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PRANCŪZIJA SUTINKA ATITRAUKTI 
SAVO ARMIJĄ Iš SAIGONO MIESTO

Atsistatydina vyr. karo komisaras gen. Paul Ely
SA1GONAS, Pietų Vietnamas. — Krašto apsaugos vičeministe- 

ris Tran Trung Dung išsiderėjo iš prancūzų, kad jie atitrauktų 
savo kariuomenę, esančią Saigone ir jo priemiesčiuose, į tolesnę 
vietą.

OCEAN

Atsitraukimo smulkmenos bus 
išdirbtos su Prancūzijos vyr. ka
ro komisaru gen. Paul Ely arti
miausiomis dienomis.
Turi 75,000 kariuomenės

Prancūzija, kad ir suteikusi 
visišką nepriklausomybę Pietų 
Vietnamui, tebelaiko krašte, pa
gal atskirą susitarimą, 75,000 
vyrų armiją, svetimšalių legio
nierius ir šiaurinius afrikiečius, 
iš kurių 35,000 buvo laikomi Sai
gone ir jo priemiesčiuose.

Pagal naująjį susitarimą, pran 
cūzai atirauks šia savo kariuo
menę 50 mylių už sostinės į Gap 
St. Jacque, prie vandenyno.
Santykiai įtempti

Prancūzai pasidarė nepopule- 
rūs Vietname dėl daugelio prie
žasčių. Visų pirmą dėl pirmykš
čio kolonialinio valdymo, paskui 
dėl nesugebėjimo^ apginti šiauri
nės dalies nuo komunistų, ku
riems atiteko 13 mil. vietnamie
čių — anamitų.

Kai prieš porą savaičių ;Ngo 
Diem vyriausybės kariuomenė 
paskelbė karą privačiai Dinh' Xu- 
yen armijai, ji ieškojo prieglob
sčio prancūzų garnizonuose ir ap
sunkino kovas, vengiant susirė
mimų su prancūzais. Santykiai 
su vietnamiečiais per tai dar dau
giau pablogėjo.
Gen. Ely pasitraukia

Kartu pranešama, kad gen. * 
Paul Ely, prancūzų kariuome
nės viršininkas, paprašė jį at
leisti iš pareigų. Atrodo, kad 
Paul Ely pajuto, jog amerikie
čiai jį laiko jiems nedraugišku 
prancūzu.

Dulles ir Faure susitarė Pa
ryžiuj, kad ir amerikiečiai, ir 
prancūzai atšauktų tuos karinin
kus ir diplomatus, kurie pasiro
dė per daug antiamerikietiški ir 
antiprancūziški.

Kai paskutinį kartą iš Wash- 
ingtono atskrido prez. Eisenho- 
weris specialus įgaliotinis gen. 
Lawton Collins, gen. Ely demons
tratyviai nepasirodė aerodrome.

Dabar vietnamiečiai glaudžia
si prie amerikiečių ir tikisi iš jų 
gauti ginklų bei instruktorių 
savo organizuojamai armijai.

—Demokratai organizuoja se
nate ir atstovų rūmuose savo ša
lininkus perbalsuoti prezidento 
vetuotą įstatymą apie algų pa
kėlimą pašto tarnautojams. Vy
riausybė įsitikinusi, kad daugu
mas senatorių palaikys preziden
tą.

Imigracija į Australiją
CANBERRA. — Per 1954 me

tus į Australiją atvyko 104,014 
ateivių, veik visi iš Europos. Bet 
per tuos pačius metus 37,449 aus 
tralų išvyko laimės ieškoti į kitas 
šalis, taip kad imigracijos prie
auglį sudarė tik 68,565 žmonės.

IŠ VISO PASAULIO • • •
Tankai prieš riaušininkus

ALŽYRAS. — Svetimšalių le
gionieriai, tankų remiami, pasi
leido į Aures kalnus pietryčių 
Alžerijoj naikinti teroristų liz
dus, iš kurių jie vis dažniau puo
la aplinkines vietoves. Vietiniai 
teroristai reikalauja prancūzus 
pasitraukti iš Alžerijos ir visos 
šiaurinės Afrikos (Tunisijos, Ma 
roko).
Vatikanas piktinas Peronu

ROMA. — “L’Osse’rvatore Ro
mano”, Vatikano organas, kriti
kuodamas Argentinos preziden
to Perono valdžią, rašo, kad ji, 
kovodama prieš katalikų bažny
čią, tiek toli nuėjo, kad dviem 
atvejais uždraudė be leidimo lai
kyti pamaldas net bažnyčiose, ne
kalbant po atviru dangum.
Gvatemala seka Argentina

GVATEMALOS MIESTAS. — 
Katalikų bažnyčios vyriausybei 
spaudžiant paskelbti katalikų ti
kyba valstybine, tam griežtai 
pasipriešino prez. Armas, atėjęs 
į valdžią antikomunistinių suki
lėlių pagalba. Jis sako, kad Gva
temaloj visos tikybos turi lygias 
laisves ir lygias teises ir kad 
būtų neteisinga vieną tikybą pa
skelbti privilegijuotą.
Akis už akį politika

TEL AVIV. — Izraelio Armi
jos majoras Dan Go v pats pa
tvirtino, kad Izraelio kariuome
nės daliniui buvo įsakyta įsiverž
ti į Gazos sritį Egipte ir išsprog
dinti į orą egiptiečių būstinę. Tai 
buvęs atsikeršijimas už egiptie
čių padėtas minas, nuo kurių žu
vę 3 izraelitai. Egiptiečių tvir
tinimu, nuo šio naujo izraelitų 
puolimo nežuvo ne vienas jų žmo
gus.

ARGENTINOS SEIMAS NUBALSAVO
ATSKIRT BAŽNYČIĄ NUO VALSTYBĖS

Ta prasme bus keičiama ir konstitucija
BUENOS AIRES. — Argentinos parlamentas 121 balsu prieš 

12 pasisakė už peronistų pasiūlymą atskirti katalikų bažnyčią nuo 
valstybės ir ją sulyginti su visomis kitomis religijomis.

Katalikų bažnyčiai ypatinga 
padėtis, kaip valstybinei religi
jai, buvo pripažinta respubliklos 
konstitucijos dėsniais. Dėl to 
dabar reikės tuos nuostatus iš 
konstitucijos išbraukti.

Įstatymas keisti šia prasme 
^konstituciją bus netrukus pa
tvirtintas ir senate, kuris susi
deda vien tik iš 34 Perono val
džios šalininkų. Parlamente yra 
166 atstovai, iš kurių 149 yra 
peronistai, laimi paprastai rinki
mus policinėmis priemonėmis.

Rinks “konstitucijos” seimą
Pagal šį įstatymą, netrukus 

bus paskirti rinkimai išrinkti

Buvęs AngliĮos premjeras Sir Winston Churchill aktyviai 
dalyvauja parlamento rinkimo kampanijoje.

GRUENTHER BIJO SSSR SPĄSTŲ
Kremlius dabar bando draugiškumu išmušti iš 
JAV rankų atominius ginklus ir vokiečių armiją

NEW YORKAS. — NATO vyriausias armijos vadas gen. Al
fred Gruenther nebe pagrindo savo kalboj kreipėsi į suvažiavusius 
Amerikos miestų merus, kad jie, kaip artimiausieji visuomenės 
atstovai, reikalautų savo vyriausybę kiek galint dabotis sovietų 
“taikos” pinklių.

Kaip jau vakar pranešta, gen. 
Gruenther įtikinančiu tonu kal
bėjo, kad Vakarų valstybės, tu
rėdamos dabar savo pusėj Vokie
tiją, geriausią aviaciją, ir panau
dojus atominius ginklus, paklub- 
dytų Sovietų Sąjungą ant kelių, 
jei ji drįstų.pradėti karą.
Kitaip Vakarai neatsilaikytų 
MMJ— •»  1,— Iirra—-tr- _ — ■

NATO vyr. vadas rode susi
rūpinimą artėjančia 4 didžiųjų 
konferencija, kur sovietai ban
dys apgaudinėti Eisenhoweri, 
Edeną ir Faure savo taikiais no
rais ir įkalbinės uždrausti ato
minius ginklus, kuriuose glūdi 
Amerikos galybė.

Ir jis pripažino, kad čia, viešo
sios opinijos srity, artėja patys 
didžiausi pavojai.
Kova dėl Vokietijos tik prasideda

Sovietai žinodami, kad Vakarų 
galybė glūdi jų sąjungoj su. Fe- 
deraline Vokietija ir atominiuose 
ginkluose, darė ir darys viską, 
kad šiuos du lemtinguosius jėgų 
faktorius išmuštų Amerikai iš 
rankų. <

seimą konstitucijai pakeisti, iš
metant iš jo visas ligšiolines ka
talikų turėtas privilegijas. Kon
stitucija numatyta pakeisti iki 
šių metų pabaigos.

Argentinos vyriausybė, po šių 
konstitucinių pakeitimų ^nebe
duos lėšų privačioms katalikų 
mokykloms ir nebemokės algų 
katalikų dvasiškiams, net ir vys
kupams bei kardinolams. Kata
likų tikybos pamokos viešosiose 
mokyklose pašalintos atskiru 
įstatymu. Be to, katalikų baž
nyčia dabar turės mokėti mokes
čius nuo savo žemių ir kitokių 
nuosavybių.

Sekretorius Dulles savo kalboj 
džiaugėse, kad kova dėl Vokie
tijos atginklavimo ir jos įtrau
kimo į WEU ir NATO pasibai
gė laisvojo pasaulio laimėjimu. 
Jis turėjo galvoj Vokietijos gin
klavimo sutarčių sudarymą ir jų 
ratifikavimą t. y. poperinę ko
va.

Gen. Gruenther sako, kad šioji 
kova dėl Vokietijos apginklavi
mo arba jos neutralizavimo kaip 
tik prasideda. Sovietų užvestas 
tariamasis naujas taikos kursas 
esanti daug pavojingesnė prie
monė atitraukti Vokietiją iš va
kariečių tarpo, negu ligšioliniai 
sovietų grasinimai ir grasinimu 
įgyvendinimas, kaip nutrauki
mas savitarpinės pagalbos sutar
čių su Anglija ir Prancūzija, sa
telitų armijų suvarymas po vie
na Maskvos komanda ir t.t.

Nepasisekus šio tikslo atsiek
ti grasinimais, dabar sovietai 
perėjo prie saldliežuĮva^imp ir 
gerinimosi Amerikai.

Jei Amerika ir jos sąjunginin
kai patikėtų šitai Kremliaus klas 
tai, sovietai galėtų triumfuoti, 
kaip būsimi pasaulio valdytojai.

Nuteisė dezertyrą, 
paleistą iš SSSR

Išdavinėjęs karines paslaptis
BERLYNAS. — Armijos teis

mas nuteisė 12 metų kalėjimo 
eilinį William T. Marchuk, 39 
metų, iš Norristown, Pa., už pa
bėgimą pas sovietus ir išdavinė
jimą Amerikos karinių paslapčių.

Marchuk tarnavo JAV armi
jos žvalgyboj ir 1949 metais pa
bėgo į Rytinį Berlyną pas ko
munistus. Išsėmę iš jo visas ka
rines žinias, sovietai jį nugabeno 
ir uždarė į baisiąją koncentra
cijos stovyklą Vorkutoj, toli Le
dinuotojo vandenyno. Žiemą so
vietai jį gražino amerikiečiams, 
o šie netrukus iškėlė bylą už pa
bėgimą ir šnipinėjimą.
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Amerikos armijos sprausminiu lėk
tuvu iš Tokijo (Japonijos) į New
castle (Australiją) per 12 valandų 
ir 1 minutę. Lėktuvas skrido maž
daug 400 myliu per valandą.

| Vėliausios Žinios j
—šiaurės Vietnamo vyriausy

bė paskelbė, kad ji prailgina dar 
mėnesiui tą laiką, per kurį anti- 
komunistai gali išvykti iš kraš
to. Tikrovėj komunistai ir ligi 
šiol trugdė kiek galėjo, net gink
lu, antikomunistams pabėgti.

—Rytinės Vokietijos seimas 
ratifikavo satelitų sutartį su 
Maskva sudarytą karinę sąjungą 
ir bendrą karinę vadovybę. Vyr. 
komunistų armijos vadu paskir
tas sovietų maršalas Konev.

—Aviacijos štabo viršininkas 
Twining pripažino, kad sovietai 
stato vis daugiau sprausminiu 
bombonešių, galinčių nugabenti 
atomines bombas ir į JAV.

—Pentagono atstovai taipgi 
patvirtino, kad sovietų aviacijos 
galia didėja, bet jos grėsmė 
Amerikai nedidėja, kadangi 
Amerika turi priemonių tai 
grėsmei atsverti.

—Iš Jungtinių Tautų praneša
ma apie Molotovo dalyvavimą 
JT dešimtmečio minėjime kitą 
mėnesį San Francisco mieste.

—Anglų geležinkelių kūrikai 
nutarė paskelbti visuotinį strei
ką gegužės 28 dieną. Taip pat 
ir trijų uostų krovikai pagrasi
no sustreikuoti 3 dienas po rin
kimų (gegužės 29 d.), jei jiems 
nebus pakeltas uždarbis.

—SSSR ambasadorius atmetė 
3 vakarų ambasadorių pasiūly
mą sutvarkyti susisiekimo kliū
tis su Berlyno miestu.

—Keturiose pietinėse valsty
bėse, Colorado, New Mexico, 
Oklahoma ir Texas, nuo tirps
tančio sniego kalnuose išsiliejo 
upės ir apsėmė plačius žemės 
plotus. 2,000 gyventojų liko be 
pastogės.

—Vyr. teismas nusprendė, kad 
yra nekonstituciška reikalauti 
iš darbdavių užmokestį už laiką, 
kurį sugaišta darbininkai eida
mi balsuoti. Ligi šiol darbdaviai 
apmokėdavo 2 vai. balsavimo 
laiko.

SUMAŽINTI GINKLAVIMĄSI PAGAL 
SUTARTĮ - DIDŽIAUSIA KVAILYSTĖ

Kremlius yra sulaužęs 50-dešimt tarptautinių 
susitarimų iš 52, sako respublikonų vadas
NEW YORKAS. — Senatorius Knofwland (resp., Cal.) įspėjo 

iš naujogHevertinti sudaromų sutarčių su Sovietų Sąjunga, kadan
gi jų patys sovietai nevertina.

Generolas negyręs 
sovietų aviacijos

W. Burgess atšaukė pareiškimą 
apie JAV lėktuvų atsilikimą

WASHINGTONAS, D. C. — 
Atvykęs į senato komitetą, svar
stantį ateinančių metų karo biu
džetą, gen. Woodbury M. Bur
gess nuneigė laikraščiuose pa
skelbtą jo tvirtinimą, kad “so
vietų aviacija niekuo neblogesnė 
už JAV, gal tik geresnė”.
'Generolas, kuris yra aviacijos 

štabo viršininko padėjėjas ir 
kontršpionažo vadas aviacijos ap 
saugos komandoj, teisinasi, kad 
korespondentai iškraipę jo žo
džius. Tačiau pastarieji laikosi 
prie savo, kartodami ir toliau, 
joą gen. Burgess šitaip išsireiškė 
savo kalboj veteranų susirinki
me Detroite.
Generolai kalbėjęs netiesą

Dar prieš gen. Burgess pareiš
kimą įsiterpė pats aviacijos šta
bo viršininkas gen. Nathan F. 
Twining ir pasakė, kad “gen. 
Burgess pasakė netiesą”.

Gen. Twining ir aviacijos se
kretorius Talbott įtikinėjo sena
torius ir spaudos atstovus, kad 
JAV aviacija ir toliau pralenkia 
sovietų aviaciją, nors pastaroji 
ir pagaminusi geresnių lėktuvų.

Beje, sekretorius Talbott pri
sipažino, kad su jo žinia buvo 
perduota spaudai pranešimas 
apie, nepaprastą sovietų aviacijos 
pažangą.

Šis pranešimas išgąsdino Sy- 
mingtoną, buvusį aviacijos sekre 
torių ir kitus demokratų senato
rius, pareikalavusius senatui iš
tirti vyriausybės gąsdinančias 
žinias apie tariamą sovietų avia- 
cijos pavoj ingą pažangą.

Amerikos lakūnas 
nudūrė prancūzą

Jį laukia giljotina
FONTAINEBLEAU, Prancū

zija. — Prancūzų policija suėmė 
Amerikos aviacijos eilinį kareivį 
Jose Montijo, 25 metų, iš Phoe
nix, Ariz. nustačius, kad jis mir
tinai subadė prancūzą Andre 
Mallett, 19 metų, šoferį, tarnau
jantį taip pat NATO aviacijos 
bazėj.

Vaidai prasidėjo dėl prancūzų 
merginos Madelaine Thomas, 18 
metų, kurią amerikietis ruošėsi 
kitą savaitę vesti ir su kuria jis 
turi 6 mėnesių vaiką.

Pagal NATO šalių susitarimą, 
kareivius už kriminalinius nu
sikaltimus (teisia teismas! f'o.S' 
šalies, kur jie nusikalsta. Pran
cūzijoj pirmas atsitikimas, kad 
amerikietis apkaltintas žmogžu
dyste. Pagal prancūzų įstaty
mus jam jgresia mirties bausmė, 
giljotina.

Pakviestas kalbėti į Amerikos 
ir Kanados 2'50 miestų merų kon
ferenciją, šis vadovaujantis res
publikonų senatorius pakeltu bal
su pasakė:

“Amerika padarytų didžiausią 
kvailystę, jei ji sumažintų savo 
ginklavimąsi, remiantis kokiu 
nors susitarimu su Sovietų Są
junga”.
Sutartis nieko nereiškia

Mažumos partijos vadas sena
te turėjo galvoj Amerikos ir ki
tų 4 Vakarų kraštų slaptas nu
siginklavimo derybas su sovie
tais Londone, kur jau posėdžiau
jama trečias mėnuo. Didžiųjų 
šalių nusiginklavimas užims la
bai svarbią vietą ir 4 didžiųjų 
valstybių vadų artėjančioj kon
ferencijoj. Prileidus laimingąjį 
atveją, kad galiausia būtų susi
tarta su sovietais ir pasirašyta 
sutartis atominėms bomboms 
uždrausti, kariuomenėms suma
žinti ir pan., nejaugi Jungtinės 
Valstybės galėtų pasikliauti tuo 
susitarimu ir sumažinti savo ap
siginklavimo pastangas? stebė
josi senatorius Knowland. Argi 
nežinoma, kad Sovietų Sąjunga 
per pastaruosius 25 metus su
laužė 50 tarptautinių sutarčių 
iš 52 pasirašytų? (Penkios su
tartys buvo sulaužytos užgro
biant Lietuvą).
Leopardo nagai tie patys

Būtų naivu manyti, kad ko
munistiškasis leopardas pametė 
savo nagus ir savo nepasotinamą 
apetitą, ir dabar pasidarė malo
niu, • švelniu . katinu, kalbėjo 
Knowland.

Kitas kalbėtojas, Filipinų am
basadorius generolas Carlos Ro
mulo, buvęs Jungtinių Tautų su
sirinkimo pirmininkas, pripaži
no, kad JT nepateisino tų vilčių 
taikos darbui, kokios buvo į šią 
organizaciją sudėtos ją steigiant 
San Francisco mieste 1945 me
tais.

Prezidentas turįs 
rūpintis civilinių 

gyventojų apsauga
Vandenilio bombų pavojus 
didelis, sako senatoriai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato karinių reikalų komite
tas priėmė rezoliuciją, kuria pa
ragintas prezidentas susirūpin
ti ir vadovauti priešlėktuvinės 
apsaugos programai.

Senatoriai pripažino gresian
čius Amerikai pavojus, jeigu kil
tų atominis ir vandenilio bombų 
karas. Pirmą kartą istorijoj ten
ka skaitytis su pavojum, kad 
nuo karo veiksmų nukentėtų 
Amerikos teritorija ir Amerikos 
gyventojai.

Senatorius, atrodo, bus vis- 
tiek paveikę skelbiamos ir kartu 
neigiamos ^žinios, kad sovietų 
karo aviacija daro didelę pažangą 
ir kelia vis didesnį pavojų Jung
tinėms Valstybėms.

Rytoj, sekm., gegužės 22d. Didelis Mitingas Lietuvių Auditorijoje
VISI LIETUVIAI KVIEČIAMI MINĖTI STEIGIAMOJO SEIMO SUKAK TĮ
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Detroit, Mich.
Sla 352-ji ir 200-ji kuopos

Detroite yra dvi SLA kuopos: 
352-ji ir 200-ji. Prieš 21 metus, 
t. y., 1934 m. veiklesnieji tų kuo
pų nariai ir valdybos nuoširdžiai 
darbavosi 38-am Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje seimui, ku
ris vyko tų metų birželio 25-30 
dienomis.

Nuo to laiko minėtose kuopose 
daug kas pasikeitė. Nemaža na
rių dalis mirė. Juos šiandien ten
ka tik prisiminti ir apgailestauti 
jų netekimą. Kiti šiaip pasitrau
kė iš aktyvesnės veiklos. Bet ly
giagrečiai Į kuopas įsirašė daug 
naujų narių, kurie dar ir šian
dien aktyviai darbuojasi.

Šiuo metu SEA 352-ji ir 200-ji 
kuopos ruošiasi naujam, jau 
49-tam, SLA seimui, kuris šau
kiamas taip pat Detroite 1956 m. 
liepos mėnesio pradžioje. Tiems 
paruošiamiesiems darbams jau 
yra išskirta iš 352-os kuopos ma
ža komisija: J. Ambroze — pir
mininkas, Naruševičius — sekre
torius, B. Keblaitienė — iždinin
kas, Z. Januškevičienė, F. Motu
zas ir I. Kaunelis — komisijos 
nariai. Iš 200-sios kuoptu įeina:
J. Vaikus — vicepirmininkas,
K. Damušis ir A. Aleksynas — 
nariai.

Ta proga malonu priminti, kad 
200-sios kuopos nariai J. Vai
kus ir K. Damušis buvo komi
sijos nariai ir nuoširdžiai dar
bavosi prieš 21 metus 'šaukiant 
SLA 38-jį seimą. Nežinau, kiek 
metų jie dalyvavo SLA veikloje 
iki 38-jo seimo, bet manau, kad 
jų nuopelnai SLA yra labai di
deli.

Dar ir šiandien jie nevaidina 
pavargusių ir nuo jokių pareigų 
nemėgina atsisakyti. Juodu yra 
geri lietuviai ir patriotai.

Šios naujosios komisijos pir
moji veikla pasireikš pikniko 
surengimu š. m. birželio 5 d. Pik
nikas įvyks Birutės sode, John R. 
ir 11 Mile Rd. Vieta visiems ge
rai žinoma. Pikniko tikslas kil
nus. Reikia tikėtis, kad oras bus 
gražus. Juk pavasaris. Tpdėl 
lauktina, kad piknike dalyvaus 
daug lietuvių. Mat, visiems De
troito lietuviams yra garbė tu
rėti savo mieste SLA seimą. O 
tam seimui reikia pinigų. Tad 
todėl ir dedamos pastangos, kad 
piknikas gerai pavyktų ir su
trauktų daug žmonių.

Šiuo metu vyksta SLA 70 me
tų sukaktuvinis vajus. Mes esa
me įpareigoti iki ateinančia sei
mo įrašyti į SLA tik 100 naujų 
narių. Tokiame mieste, kaip De
troitas, tai vienas menkniekis. 
Jeigu abiejų SLA kuopų nariai 
judriau pasidarbuotų, tai ne 100 
naujų narių įrašytų, bet 500. Šiuo 
metu apsiribota tik tuo, kad kiek
vienas narys surastų tik po vie
ną naują narį.

Tatai padaryti nėra sunku. 
Tik reikia apsidairyti. Juk kiek
vienoje šeimoje galima rasti ne 
viena, bet kelis asmenis, kurie 
dar SLA nepriklauso. Reikia juos 
pakalbinti ir apie juos pranešti 
SLA organizatoriams arba kuo
pų valdyboms. Nužiūrėtus as
menis reikia stengtis atsivesti į 
kuopų susirinkimus arba į ruo
šiamą pikniką birželio 5 d. Už 
atšvęstą ir organizatoriams nu
rodytą naujoką bus teikiamos 
vertingos dovanos. Nariai, kurie 
atsives naujokų, atliks garbingą 
pareigą.

Čia noriu pažymėti kelis na
rius, kurie padarė daugiau, negu 
iš jų reikalaujama. Kuopos raš
tininkas ir korespondentas Ig
nas Kaunelis jau pristatė 2 nau
jus narius. Dr. J. Brundza — taip 
pat 2’. Veronika Kulbokienė — 1. 
Ji įrašė savo tėvelį ir pažadėjo 
daugiau naujų narių paieškoti.

Su nurodymais bei visokiais 
kitais reikalais prašoma kreiptis 
į 352 kuopos organizatorius: B. 
Keblaitienę, tel. WE 4-4866 ar į 
K. J. Semašką, tel. TU 5-0977. 
Visus kviečiame dirbti sutarti
nai. Juk visi žinome, kad vieny
bėje galybė.

—B. Keblaitienė

Scottville, Mich.
Palaidojom M. Markų

Gegužės 7 d. mirė Mike Mar
kus, geras ir visų mėgiamas šios 
kolonijos gyventojas. Markus 
ilgus metus dirbo Common
wealth Edison Co. ir gyveno Chi
cago j e, Northside j e. 1948 m. išė
jo pensijon ir atvyko į Scottville. 
Čia nusipirko žemės sklypą Eden 
valsčiuj.e, prie ramaus ežerėlio 
kranto.

Netrukus čia persikėlė ir visa 
Markų šeima. Markai pasistatė 
puikų namą, kuriame buvo visi 
patogumai. Namas buvo dviejų 
aukštų, su pilnai įrengtų rūsiu. 
Antrame aukšte buvo miegamie
ji, o apačioje gražiai įrengti kam
bariai, kuriuos galima naudoti 
įvairiems tikslams. ( Pats Mar
kus mažai gėrė, bet apačioje tu
rėjo įvairiausių gėrimų, kuriais 
pavaišindavo atvykusius svečius. 
Svečių pas Markus būdavo gana 
daug. Ypatingai vasalas metu 
suvažiuodavo daug žmonių.

Markų žemės sklypas buvo ga
na didelis. Jame buvo daug vais
medžių. Buvo skiepytų obelių, 
daug vyšnių ir laukinių obelių. 
Ypatingai gražus yra ežerėlis, 
kuriame galima pasimaudyti, 
žuvauti. Ežerėlį labiausiai mėg
davo vasarotojai. Markus ten gy
veno su savo žmona Della. Abu, 
rodos, buvo sveiki, stiprūs. Gy
venimas ūkyje jiemdviem pati
ko, abu buvo patenkinti. Rodos, 
tik gyvenk ir džiaukis.

Bet geg. 7 d., šeštadienį, Mike 
Markus, bekalbėdamas su vienu 
kaimynu, staiga susmuko ir ne
teko sąmonės. Markus tuojad 
buvo nuvežtas į Paulina Sterns 
ligoninę, bet ten tą patį vakarą, 
sąmonės neatgavęs, ir mirė.

Mike Markus gimė Lietuvoje 
1888 m. birželio 24 diena. Jis mi
rė eidamas 67 metus. Markus 
buvo Pirmojo Pasaulio Karo ve
teranas. Jis palaidotas Bręok- 
side kapinėse. Prie Eden ežerėlio 
liko jo našlė Della ir sūnus Wil
liam. Bensoville, Ilk, liko vienas 
jo brolis, o Oak Park, Ilk, kitas 
brolis.

Visi apylinkės lietuviai ir ne
lietuviai apgailestauja mirusio 
Markaus. Jis buvo geras žmo
gus ir su visais labai puikiai su
gyveno. —Senelis

Demokratinio seimo 
minėjimas
Lietuvos Stengiamojo Seimo 

Valstiečių Liaudininkų Sąjungos 
atstovai Jonas Bildušas, Kazys 
Kupčiūnas, Jonas Makauskis, 
■Juozas Pronckus, pik. Kazys 
Škirpa, pik. Kostas Žukas, Vy
tautas Vaidotas pakviesti daly
vauti St. Seimo 35 metų sukak
tuvių minėjime Chicagoje š. m. 
gegužės 22' d., 2 vai. p. p., Lietu
vių Auditorijos didžiojoj salėj, 
3131 So. Halsted St.

Taip pat pakviesti Lietuvos 
Steigiamojo Seimo Lietuvių 
Krikščionių Demokratų bloko at
stovai Magdelena Galdikienė, Pe
tras Jočys, Antanas Milčius, Vin
cas Šmulkštys, Jonas Valaitis.

Socialdemokratų atstovai pa
kviesti: Kipras, Bielinis, prof. J. 
Kaminskas, J. Pakalka, inž. V. 
Sirutavičius.

Visuomenė kviečiama į minėji
mą gausiai atsilankyti.

Skaitykite “N-nas’

Rockford. III.
Gražiai pagerbtos motinos

Lietuvių Bendruomenės apy
linkė surengė iškilmingą moti
nos pagerbimą, kuriame meninę 
programą atliko iš Chicagos spe
cialiai atvažiavęs lietuvių moks
leivių ansamblis.

Paskaitą apie motinos vaidme
nį lietuvybės išlaikymui skaitė 
mokytoja Zakarienė. Paskaita 
buvo įdomi ir turininga. Prele
gentė sulygino lietuvės motinos 
tautinę veiklą caro okupacijos 
laikais ir šiomis dienomis.

Tautiniais drabužiais pasirėdę 
vaikučiai visiems patiko. Dide
lį įspūdį paliko kanklininkai ir 
pats ansamblio vadovas Balys 
Pakštas, kuris sujaudino ragelio 
grojama daina “Tykiai, tykiai 
Nemunėlis teka”. Ansamblio 
dainos ir muzika publiką tiesiog 
užhipnotizavo.

Montažas, kurį atliko 6 jau 
paūgėję moksleiviai, praskambė
jo gražia, taisyklinga lietuvių 
kalba. Kai kurie žiūrovai šluos
tėsi ašaras.

Šokėjai taip pat gražiai pasi
rodė. Publika jiems sukėlė dide
les ovacijas. Pasirodymas buvo 
užbaigtas viso ansamblio daina
vimu.

Programai vadovavo Liudas 
Jarošekąs. šio minėimo Įeitu viai 
ilgai neužmirš.

Didelis ačiū priklauso, muz. 
Pakštui ir ponui Valaičiui, kurių 
pastangomis Rockfordas susilau
kė šių jaunųjų menininkų. Da
lis jų atvažiavo autobusu, kiti su 
tėvais automobiliais. Rockfor- 
diečiai stengėsi juos visus pavai
šinti, tuo labiau, kad ansamblis 
nereikalavo jokio atlyginimo.

Svečiams labai patiko mūsų 
naujasis klubas. Pasivaišinę ir 
pasisvečiavę jie leidosi namo. 
Nors mūsų šeimininkės jautėsi 
pavargusios, bet buvo patenkin
tos, kad tinkamai buvo pagerb
tos motinos. >Tie, kurie nedaly
vavo pagerbime, gailisi.

žvalgas

Pagerbkime savo 
dirigentą

Jei žmogus išdirba vienam 
darbe 25 metus, jis! nusipelno 
pagarbos kaip rimtas ir pasto
vus žmogus. Juk 25 metai tai 
ilgas laiko tarpas — ketvirtada
lis šimtmečio.

Beje, darbas ir muzika skir
tingi dalykai. Muzika tai profe
sija, kartu ir pašaukimas, reika
laująs kaskart tobulėti. Kazys 
Steponavičius gerai reiškėsi mu
zikos srityje. Per paskutinius 
25 metus jis daug vargo su nau
jais dainininkais, ruošdamas 
operetes, koncertus ir operas.

Steponavičius yra vienintelis, 
kuris nuvežė į Lietuvą būrį Ame
rikoj augusio dainos jaunimo, 
kad tenai, Kaune, padainuotų 
“Lietuva, tėvyne mūsų”. Už pa
dėtas pastangas ir energiją Ste
ponavičiui priklauso mūsų pa
garba.

Steponavičius yra grandis, 
kuri jungia senuosius pionierius 
dirigentus su dabartiniais, išėju
siais jau Lietuvoje mokslus, ku
rie vadovauja jau dažnai ir ki
tiems dainininkams, jau Lietu
voje treniruotiems.

Steponavičiui teko vargti su 
dauguma senosios kartos žmo
nių, maža teišsilavinusių daini
ninkų. Tik vėliau Steponavičiui 
teko laimė jau. ir čia augusiam 
jaunimui vadovauti.

K. Steponavičiaus pagerbimo 
banketas bus ateinantį sekmadie
nį, gegužės 22 d., Clearing Indus
trial Club patalpose, 6455 So. 
Central Ave. Biletai tik $5.

Bus puiki vakarienė, gera pro
grama ir gražių dainų.

Dan Kuraitis

—NEPAMIRŠKITE prieš pirk
dami RAŠOMAS ar SIUVAMAS 
MAŠINAS pasiteirauti pas J. 
KARVELI, 3322 $. Halsted St., 
Chicago, Ill. Tel. YArds 7-0677. 
Čia pat taisomos įvairios maši
nos prityrusio specįalisto. (Sk.)

..— ............. . *
Š. m. gegužės mėn. 22 dieną

PRIE LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ
O. BRUZGŪLIENĖS DARŽE, 

8274 Keane Avenue 
įvyks pavasarinis

ROŽIŲ KLUBO PIKNIKAS
Bus daug laimėjimų, visokių gėrimų ir skanių užkandžių.
Gros geras orkestras. @ Kviečiame visus atsilankyti.

RAMONIS ir JAKAITIS

JONAS GRADINSKAS
Televizijos, Radio, Patefonų 

Taisymas 
"PASKAMBINKIT PRIEŠPIET
— ATVAŽIUOSIM POPIET"

J. G. Television, 944 W. 35th Place 
Telefonas FRontier 6-1998

Pas lietuvį — ir geriau ir pigiau!

ŠALTINĖLIS
Po sunkaus dienos darbo Jus geriausiai atsigaivinsite “Šaltinėlio” 

svetainėje. Jaukiai praleisite vakarus vaišindamiesi olandišku alumi 
ir nemokamai vaišinami lietuviškais žirniais bei užkandžiais. 
Penktadieniais užkandžiai—vėžių kakleliai. Visu gėrimu pigios kainos!

KVIEČIAME ATSILANKYTI IR ĮSITIKINTI. 
3318 South Halsted Street

JADVYGA, JURGIS PELDžIAI, savininkai.

iiDflinp:
lūlT£L£VISIOn
JARDAVIM AS-TAISYMAS

3I30S.FALSTED

B U I C K ’ A S

IŠ TŪLI AB Iš ARTI PIGIU
PERKRAUSI AU !

(MOVING)' ’
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS.
Perkraustymas saugus, greitas ii 

tvarkingas. Viskas apdrausta. J

ANTANAS VILIMAS,
3415 So. Lituanica Avė. ■

CHICAGO, ILLINOIS
Tek: FRontier 6-1882

LIETUVIŠKAS

AUTOMOBILIS

11 gabalų tiktai už $169
Į šį setą įeina lova, dreseris, komoda, 
springsai, matrasas su vidujinėm spiruo- 
klėm, 3 vanity stiliaus lempos, 2 miega
mos pagalvės ir kilimas. Didelis pasi
rinkimas ir kitokių baldų. Galima užeiti 
vakarais. Parduodame išmokėjimams. Už 
6 mėnesių išmokėjimus neimame jokių 
nuošimčių. Prieš perkant baldus, 
kite į šią lietuvišką krautuvę, apžiūrė
kite baldus ir patirkite kainas.

ROOSEVELIfURNITURECO
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

um p., • 1 1
i •' ‘ . .......

Sekmadienį, gegužes 22 d.,lygiai 2 v. popiet įvyks
DIDELIS MITINGAS

Lietuvių Auditorijoje
CHICAGOS LIETUVIAI MINES LIETUVOS

GIAMOJO SEIMO 35 M
SUKAKTĮ

Minėjime kalbės buvusieji. Steigiamojo Seimo nariai, Lietuvos konsulas Daužvardis, ALT 
Sekretorius Dr. P. Grigaitis, pirmininkas Leonardas Šimutis, Liudas Šmulkštys ir kiti.
Minėjiman kviečiami visi čikagiečiai — seni ir jauni, darbininkai ir biznieriai, socialistai ir 
katalikai, demokratai ir republ ikonai, partijų nariai ir nepartiniai.

Įėjimas laisvas ir nemokamas*
Komitetas Steigiamojo Seimo 35-ių Metų Sukakčiai Paminėti.

ONAS EXTRA UZ SANTAUPAS
Pradedant naujus 1955-tus metus, CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION Įsteigia NAUJĄ BONU SKYRIŲ. Šiame skyriuje, be mūsų nuo

latinio aukšto dividendo, taupytojas dar gaus iki 1% extra bonusą. Ypatingai šis skyrius taikomas ir skiriamas vaikams bei jaunuoliams. Bet suaugusieji 
taip pat yra kviečiami juo pasinaudoti.

Kviečiame tėvus atidaryti bonų sąskaitą savo vaikams pačioje jų jaunystėje. Paaugusius atsiveskite i mūsų raštinę. Supažindinkite juos su taupymo 
svarba. Tegu jie patys, Jūsų priežiūroje, tvarko savo taupymo reikalus. Tai bus geriausia ateities dovana, kokią galite duoti savo vaikui. Jei norite 
platesnių informacijų, tai pašaukite arba patys atsilankykite į mūsų raštinę. CHICAGO SAVINGS yra pirmoji taupymo bendrovė visoje pietinėje miesto 
dalyje, kuri yra atidariusi tokį svarbų taupymo skyrių.

Padėkite taupomus pinigus į šią progresyvę, tvirtą — su viršum 14% milijonų dolerių — taupymo bendrovę, kurioje visi indėliai yra apdrausti 
iki $10,000.00... Kur norimi pinigai taupytojams yra išmokami pagal pareikalavimą ir kur be pertraukos duodamas aukštas dividendas.

Indėliai padėti iki 15-tos šio mėnesio dienos gaus dividendą už
VALANDOS: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro.
Ketvirtadieniais nuo 9 iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais

pilną mėnesį.
Antradieniais ir Penktadieniais nuo 9 iki 4 valandos po pietų, 
uždaryta. visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 vai. po pietų.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6234 SO. WESTERN AVENUE JOHN PAKEL. Prezidentas Telef.: GRovehill 6-7575

R SAUGIA

VIETOJE^ IR Iš TOLIAU

K. EIDUKONIS
> Turiu naują didelį sunkvežimį, 
r specialius įrankius ir apdraudas
5 6930 So. Taiman, Chicago 29, III.
■J Tel. GRovehilI 6-7096

PERKRAUSTYMAS 
iš arti ir toli 

NAUJAS 1955 M. SPECIALUS 
DIDELIS SUNKVEŽIMIS. 

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
šaukite:

4546 SO. WOOD STREET 
Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

TONIKAS VIDURIAM 
Čia yra naminė 

ė: mišinys 
žolių ir sėk

lų. Ji vartojama 
arbatos formoje 
nuo šių ligų: skil
vio nevirškinimo, 

inkstų (kidneys), odos išbėri
mo, gerklės užkimimo, plaučių 
uždegimo, vidurių liuosavimo, 
pūslės li^ų, širdies supykinto, 
šiurpuliavimo, prešalimo, dieg
lių, reumatizmo, bronchito, ro
žės, riemens deginimo, galvos 
skaudėjimo, sąnarių gėlimo, ir 
nuo daugelio kitų vidurių li
gų. Šios arbatos svaras kainuo
ja $4.00.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E. S.

1390 kilocycles
Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST

Chicago 29, Illinois

Lengva paskelbti i 

skelbimą Naujienose »
Paprastą "Classified” skelbimą 
labai lengva paskelbti NAUJIE
NOSE. Jis reikia.aiškiai parašyti 
ant lapo popieriaus ir pasiųsti to
kiu adresu:

NAUJIENOS • A
1739 SO. HALSTED ST. 
Chicago 8, Illinois.

Reikia apskaičiuoti, kad laiškas 
laiku pasiektų dienraštį.
Kas nesuspėja laiško parašyti, 
skelbimą gali pranešti telefonu. 
Reikia paskambinti HAymarket 
1-6100, pasakyti, kad norite pa
skelbti skelbimą ir pranešti skel
bimo turinį. NAUJIENŲ tarnau
tojos jį užrašys ir suteiks visas 
reikalingas informacijas. 
Skelbimai turi pasiekti dienraštį 
prieš 4 vai. vakaro, jei norite, 
kad būtų išspausdinti rytojaus 
NAUJIENOSE, šeštadieniais skel
bimai priimami iki 12 vai. Sek
madieniais — iki 11 vai. ryto.

2 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL —SATURDAY, MAY 21, 1955



LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

SAFETY OF YOUR 
SAVINGS

I Lietuvių Taupymo ir Skolinimo | 
i Bendrovių Lygos Nariai I 
r> * M
H kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, |
h o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis. , I

I CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN. I
| 6234 SOUTH WESTERN AVE. CHICAGO 36, ILLINOIS |

I CRANE SAVINGS & LOAN ASSN. I
I 2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS |

| DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN. f
B 3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

i ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN. I
| 1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS t

I ' UNIVERSAL SAVINGS & LOAN-ASSN. I 
g 1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS |

TAUPYKITE
Chicagos Stipriausioj Taupymo Įstaigoj
TURTAS .-■ $53,000,000.00
ATSARGOS FONDAS - - $4,000,000.00

JL1STTN MACKIEWICH, President and Manager

ĮSTAIGOS Kasdien, Įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 4 po pietų. 
VALANDOS: Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 valondos vakaro.

Trečiadieniais visai neatidaroma.

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE
UNITED STATES GOVERNMENT

.... ........................................... ... ............ ............................................................-..„■m ..................................... n,.,,.,.,. ,

NOW AT ILLINOIS FURNITURE

the automatic “does everything”

NECCHI

OR the “magic brain”

ELNA
portable

From first seam to final trim the AUTOMATIC NECCHI 
and ELNA do every stitch of the work . . . Sew straight 
and zigzag, forward and reverse, overcast seams, blind
stitch hems, hemstitch, mend and darn, sew .on buttons, 
make buttonholes, applique, monogram, and make dozens 
of beautiful embroidery stitches, «

ALL WITHOUT ATTACHMENTS!
For FREE demonstration call or visit

ILLINOIS FUNITURE 
AND RADIO CO.

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

MINĖSIME DARIAUS-GIRĖNO
SKRIDIMO SUKAKTI

Pastačius kap. S. Dariui ir Įeit. 
S. Girėnui paminklą Chicago] e, 
kiekvienais metais iškilmingai 
buvo minima tragiško skridimo 
per Atlantą sukaktis.

Paskatiniais metais Amerikos 
Legiono Dariaus ir Girėno Pos
tas imdavo iniciatyvą prauošti 
iškilmingus minėjimus. Jis su
mokėdavo ir visas minėjimo išlai-
das, kurių susidarydavo iki tūks
tančio dolerių.

šį metą Dariaus ir Girėno Pos
to biudžetas pasikeitė. Tokiois 
didelės sumos minėjimui nebu
vo.

Pasklidus žinioms apie šį Le
giono Posto vadovybės nutari
mą, čikagiečių tarpe kilo susirū
pinimas. Kiekvienam buvo aiš
ku, kad tai bus didelis smūgis 
lietuvių prestyžui. šiuo reikalu 
susirūpinusi lietuvių grupė krei
pėsi į vieną stambią lietuvių or
ganizaciją ir prašė ją finansuo
ti visą šį minėjimą. Atsakomingi 
minėtos organizacijos pareigūnai 
svarstė reikalą ir nutarė šios 
lietuviams didelės sukakties ne
finansuoti. šis nutarimas dau
gelį nustebino. Jis buvo nelauk
tas. Tikėtasi teigiamo sprendimo, 
bet nutarta kitaip.

Atrodė, jog iš tikrųjų šiais 
metais teks apsieiti be Dariaus- 
Girėno sukakties minėjimo. Jei
gu ir pavyktų kas suruošti, tai 
būtų mažas dalykėlis. O tatai dar 
labiau pakenktų lietuvių nuotai
kai. Iki minėjimo laiko mažai te
liko, nes liepos 17 diena beveik 
jau čia pat. Į Chicagos draugijas 
kreiptis jau vėloka, o programai 
sudaryti reikia ir laiko ir pasi
ruošimo.

Dauguma jau buvo besusigy- 
venanti su mintimi, jog šį metą 
iškilmingo minėjimo nebus. Bet 
kitaip galvojo patriotinga lietu
vių grupė, iš arti sekusi visus 
nutarimus ir nusiskundimus dėl 
susidariusių sunkumų. Jiems ne
sinorėjo nusileisti. Jie nenorėjo 
sutikti su mintimi, kad Chicagos 
lietuviai nesugebės iškilmingai 
paminėti gyvybę atidavusių la
kūnų mirties sukakties. Lakūnai 
juk norėjo pasiekti Lietuvą, jie 
norėjo išgarsinti Lietuvos vardą.

Anglu Kalbos Pamokos
K. KALNĖNAS

6402 So. Fairfield Ave., Chicago 29 
(3-čias augštas, durys po kairei, arti 

63-čios gatvės ir California Ave.) 
Duoda tremtinys prieš karą baigęs 

Čikagos universitetą.
1 dol. 25 et. vai. — privačios. 

VERTIMAI ■ ANKETOS - LAIŠKAI

KIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Sutvarkykite Laiku Savo Automobilį 
COMPLETE AUTO SERVICE 

4542-44 SO. WESTERN AVENUE Tel.: CLiffside 4-0079
Sav. Stasys Dapkus, prityręs mechanikas 
turis moderniausius įrengimus, gerai ii 
nebrangiai pataiso karoseriią ir nudažo 
taip pat sureguliuoia motorą, kad tau 
piau naudotu benziną ir alyvą. Jis šioje 
srity dirba nuo 1936 m., taip kad jo darbu 
būsite patenkinti. Namu tel.: WA 5-7580.

Jie pasiekė svarbiausią savo ke
lionės etapą, laimingai perskri
do platųjį vandenyną ... ir žuvo.

Pirmas pozityvios iniciatyvos 
ėmėsi visiems Amerikos lietu
viams gerai žinomas visuomeni
ninkas Jonas Kazanauskas, Mu
tual Federal Savings & Loan 
Association prezidentas. Jis ke
liais žodžiais persimetė su savo
artimaisiais, išsitraukė iš kiše- 
niaus šimtinę ir paklojo Dariaus- 
Girėno minėjimo reiaklams.- Jis 
supažindino savo artimuosius su 
susidariusia būkle ir netrukus 
šie žinomi lietuviai padėjo po 
šimtinę: Dan Kuraitis, Milda Au
to Sales savininkas; Julius Bren- 
za, Metropolitan Banko preziden
tas; Antanas Olis, Sanitary Dis
trict prezidentas; dr. Steponas 
Biežis; adv. Antanas Lapinskas, 
ir Dariaus giminaitis Stasys Ju
cius.

Bėžiūrint buvo sudėta $700.00. 
Dariaus Girėno Postas, patyręs 
apie šių žmonių padarytą auką, 
pasižadėjo sumokėti visas liku
sias išlaidas.

Taigi šį metą, kaip ir kiekvie
ną metą, bus iškilmingai paminė
ta Dariaus-Girėno skridimo su
kaktis. Paminėjimas bus dar įs
pūdingesnis, nes daugelis yra pa
siryžę pasekti tuos, kurie pirmie
ji paklojo po šimtinę.

Praeitą pirųiacįienį Dariaus- 
Girėno namuose įvyko posėdis, 
sudarytas komitetas minėjimui 
pravesti ir viskas bus paruošta. 
Be minėtų asmenų, posėdyje da
lyvavo Naujienų redaktorius Dr. 
P. Grigaitis, “Draugo” redakto
rius L. šimutis, ir kiti visuome
nės veikėjai. Mikas Vaidyla su
tiko būti komiteto nariu ir remti 
minėjimo paruošimo darbus.

Dariaus-Girėno Legiono vado
vybė įpareigojo teisėją Alfonse 
F. Wells vadovauti sukakties mi
nėjimo darbams. Visi kiti pasi
žadėjo su juo bendradarbiauti.

Korespondentas

— Vokietijoje 683 lietuvia 
džiovininkai laukia mūsų pagal v ,
bos. Aukokime jiems šio vajaus e 
metu!

PROGRESS FURNITURE CO.
4181-83 ARCHER AVENUE

NAMAS PARDUOTAS—NAUJAS SAVININKAS JO REIKALAUJA

>250,000.00
vertės augštos rūšies 1955 metų mados rakandai ir kiti namų reikme
nys turi būti greitai išparduota už dar nematytai ir negirdėtai mažas 
kainas.

DOLERIO VERTES PREKĖS PARDUODAMOS PO 50 
CENTŲ, 35 CENTUS, IR NET PO 20 CENTŲ.

Tai yra didžiausia proga žmogaus gy
venime susipirkti geriausius namų 
reikmenis pusdykiai!
LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXZXX

Krautuvė atdara kas vakarą. Sekma
dieniais nuo 10 vai. ryto iki 4 v. p. p.
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

ŠTAI KELETAS PAVYZDŽIŲ:
$398 vertės 2 daliu parlor setai., po ................... $195.00
$350 vertės 3-jy daliy miegamojo kambario

setai, po ........................................................... $178.00
$295 vertės 2-įy daliu parlor setai, po ............... $148.00
$298 vertės 7-niu daliy valgomojo kambario

setai, po ....................................................... $152.00
1955 metu dideli šeimyniškos mieros

Westinghouse Refrigeratoriai ....................... $198.00
$135 vertės bufetai arba China kabinetai, po .... $69.00
$139.50 vertės Thor naujos prosymui mašinos, po $79.00 
$155 vertės geryjy išdirbysčiy plaunamos

mašinos, po ...................................................... $109.00
$59 vertės 34x44 Plate Glas veidrodžiai,

geruose rėmuose ................... .......................... $19.95
3-jy daliu parlor setai, vertės $200, už ................. $98.00
3-iy daliu miegamu kamb. setai, vertės $125, po $69.50 

3-jy daliu miegamu kamb. setai, vertės $195, po $98.00 
$75.00 reguliarės vertės penkių daliu Breakfast

JOHN J. KAZANAUSKAS, President 
Chartered and Supervised by the United Slates Government

2202 W. Cernrak Rd., Chicago 8, HL Phone VI7-7747
|atalgo» valandoa: Kasdien nuo 9 ryto iki 5 vai po pietų, Ketvlrtad. nuo 9 vai ryto iki 8 vai. vakaro. Tredied. visai, neatidaroma.

PLANINGAS TAUPYMAS VISADA 
NEŠA GERUS DIVIDENDUS

MUTUAL
AND LOAN ASSOCIATION^^

-—^■Sinsured
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setai, po ..... .....................-................................. $39.95
$129.50 reguliarės vertės penkiy daliu Chrome

Breakfast setai, po ...........................  $69.75
$98.00 vertės 9x12 vilnoniai kaurai ..................... $54.50
Studio Couches, reguliarės vertės $69.95, po ..... $39.50
$69.50 vertės geryĮy išdirbysčiy springsiniai

matracai arba Box Springs ............................ $39.50
$59.50 vertės springsiniai matracai arba

Box Springs, po ................  $29.95
$65.00 vertės dideli, minkšti "Lounging"

krėslai, po .......................................................... $34.50
$20.00 vertės tapestry apmušti "pull-up"

krėslai, po .......  $9.95
$139.50 reguliarės vertės Gaziniai vidrtuvėm

pečiai ................................................................. $79.50
$29.50 vertės pilno dydžio vaikam lovelės, po .... $18.95
$12.00 vertės labai gražios lempos, po ..........  $5.95
Puikiai padaryti staliukai, vertės $9.50, po ...... $4.95
Plunksninės pagalvės, pilno dydžio, po ..................... 98c.

exxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

TŪKSTANČIAI KITŲ VERTYBIŲ
LAUKIA TAMSTĄ PAMATYTI IR 

PASIPIRKTI UŽ MAŽIAUSIAS 
KAINAS VISAME MIESTE.

įTrTnriTiĮiiiiininniiiiniininiiii

LENGVI IŠMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS

4183 ARCHER AVENUE (Prie Richmond gatvės)
—______________________________ I ____ ________ __

Krautuve atdara vakarais ir kiekvieną sekmadienį nuo 
10 vai. ryto iki 4 vai. po pietų
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59.00 per year in Canada
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Užsakymo kaina:
Chicagoje—paštu:

Metams ................................  $10.00
Pusei metų ...................   $5.50
Trims mėnesiams _______ $3.00
Vienam mėnesiui ..............  $1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija .................  5c.
Savaitei .................  30c.
Mėnesiui ................................ $1.25

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams ......  — $9.00
Pusei metų .............  $5.00
Trims mėnesiams _________ $2.50

Užsieniuose:
Metams ---- $11.00
Pusei metų _____  $5.50
Trims mėnesiams ________ $3.00
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

‘‘Lietuvos valstybė yra demokratinė respublika”.
Šis sakinys paskui pasiliko ir galutinoje, pastoviojoje 

konstitucijoje.
Taigi dar kartą tenka pabrėžti, kad lietuvių tauta 

neabejotinai pasisakė už Demokratinę Respubliką. Visi, 
kurie bando Lietuvai įbrukti kitokią santvarką, eina 
prieš lietuvių tautą.

Kaip demokratinė respublika, Lietuva turės būti at
statyta, kai ji vėl nusikratys svetimu jungu.

i APŽVALGA Į
—— .................................................................................................................. . ■ ■ ■■■■., , .. ... , —, tt,—na

VLIKO GRUPIŲ 
NESUTARIMAS

Visur Sibire sutinkama ištremtų lietuvių Vokiečių pabėgėlių laikraštis 
“Volksbote”, š. m. balandžio 30 
d. numeryje rašydamas apie nuo-

Japonai karo belaisviai apie 
baltus Sibire

darbo stovyklas, paskelbė dėklą- latijpį žmonių kaitaliojimų i“so- 
raciją: 1) reikalauja Ekonomi- vietinėje tėvynėje”, pažymi, kad

Demokratinės Respublikos Įsteigimas
Vasario šešioliktosios aktu,x 1918 metais, Lietuvos Ta

ryba paskelbė atstatanti “nepriklausomą, demokratiniais 
pamatais sutvarkytą, Lietuvos Valstybę”, kurios pama
tus ir santykius su kitomis valstybėmis turėsiąs nusta
tyti “Steigiamasis Seimas, demokratiniu būdu visų jos 
gyventojų išrinktas”.

Steigiamasis Seimas buvo išrinktas 1920 m. balandžio 
mėn. ’ir susirinko Kaune tų pačių metų gegužės 15 d. 
Pirmajame savo posėdyje jisai vienbalsiai priėmė rezo
liuciją: /

“Lietuvos Steigiamasis Seimas, reikšdamas Lietu- 
Vos žmonių valią, proklamuoja esant atstatytą nepri
klausomą Lietuvos valstybę, kaip demokratinę respub
liką, etnografinėmis sienomis, ir laisvą nuo visų vals
tybinių ryšių, kurie yra buvę su kitom valsybėm”.

J

i Taigi nepriklausoma Lietuvos valstybė buvo atstaty
ta, kaip demokratinė respublika, o ne monarchija, oli
garchija, diktatūra ar kas kita.

Minėdami Lietuvos Steigiamojo Seimo 35 metų sukak
tį, mes turime tai įsidėmėti.

Kad Lietuvos valstybė turi būt demokratinė respub
lika, pasisakė visi 112 atstovų, demokratiniu būdu iš
rinktų į Steigiamąjį Seimą. Tai buvo aiškus lietuvių 
tautos valios pareiškimas.

TAUTOS VALIOS SULAUŽYMAS

O betgi, praėjus keleriems metams, neteisėtai pagro
busieji valdžią asmenys sunaikino Lietuvos demokratinę 
santvarką, ir šitas tautos valios sulaužymas buvo tole
ruojamas apie keturiolika metų!

Paskui įsiveržė į Lietuvos žemę svetimos valstybės 
kariuomenė, tos valstybės, kuri 1920 m. liepos 12 d. bu
vo pasirašiusi su Lietuva taikos sutartį, “be atodairų” 
pripažindama /‘Lietuvos Valstybės savarankiškumą ir 
nepriklausomybę” ir atsisakydama “visiems amžiams” 
nuo bet kokių pretenzijų Lietuvos žmonių/bei jos teri
torijos atžvilgiu.

Ta svetimoji valstybė — Sovietų Sąjunga — sulaužė 
savo prižadus ir Lietuvą pavergė. Už tai mes ją smer
kiame. Sovietų Sąjungos smurtą smerkia visi lietuviai 
(išimant tuos, kurie jai parsidavė) ir smerks tol, kol 
Lietuvai nebus grąžinta laisvė.

Lietuvių pasipriešinimas smurtininkams būtų nuo pat 
pradžios buvęs daug energingesnis ir tvirtesnis, jeigu 
jie patys būtų gerbę teisėtumą savo krašte!

LAIKINOJI LIETUVOS KONSTITUCIJA

Steigiamasis Seimas pradžioje paruošė Lietuvai laiki
nąją konstituciją, kad valstybė galėtų teisiškai tvarkytis 
per tą laiką, kada bus ruošiama pastovi konstitucija. 
Laikinoji konstitucija buvo priimta 1920 m. birželio 10 d.

Ji prasideda žodžiais:

Vyriausiąjį Lietuvos Išlais
vinimo Komitetą (Vliką) su
darančios grupės turėjo gegu
žės 14 d. pasitarimą New Yor
ke, kuriame buvo išklausytas 
pranešimas komisijos, tyrinė
jusios Vliko būstinės klausi
mą, ir priimta rezoliucija, kad 
Vliko sesijos būtų šaukiamos 
ir užjūrio kraštuose ir kad ga
limai artimiausiu laiku pir
moji užjūrio ‘sesija būtų su
šaukta Jungtinėse Valstybėse.

Už rezoliuciją balsavo sesių 
grupių atstovai, prieš — trijų 
grupių, ir viena grupė (social
demokratai) susilaikė nuo bal
savimo.

Komisijos pranešimas ir re
zoliucija buvo kritikuojami tų, 
kurie reikalauja, kad Vlikas 
būtų nedelsiant perkeltas į 
Ameriką ir reorganizuotas. 
Tai senas* ginčas, kuriame nuo
monės yra griežtai pasidali
nusios ir nė viena pusė nero
do palinkimo nusileisti.

Seniau panašiai buvo su 
klausiniu apie Mažosios Lie
tuvos atstovo priėmimą į Vli
ką. Užsikirtimas buvo toks 
griežtas, kad priėmimo prie
šams galėjai kuolus tašyti ant 
galvų, o jie vis tiek nebūtų nu
sileidę. Bet vėliau, staiga jie 
savo nusistatymą pakeitė, ir 
šiandien jau niekas nebema
no, kad mažlietuvio įsileidi
mas į Vliką pakenkė Lietuvos 
laisvinimo reikalui; tik kai 
kam nepatinka, kad jisai “ne
gerai” balsuojąs.

Analogiškai, reikėtų tikėtis, 
kad ir Vliko būstinės bei re
formos klausimais ilgainiui 
bus prieitas susitarimas. Gai
la tačiau, kad, einant ginčams, 
nevengiama pareiškimų, ken
kiančių Vlikui. Kai kurių gru
pių atstovai jau net kalba, 
kad reikėsią svarstyti, ar be
galima ilgiau pasilikti Vlike. 
Tai yra vanduo ant mėlūno 
tų, kurie iš viso nenori Vliko 
ir siekia jį sugriauti!

Daugumos priimtoji rezoliu
cija apie Vliko sesijos šauki
mą Jungtinėse Valstybėse bu
vo pasiūlyta, kaip “kompro
misinė”. Savaime aišku, kad 
ji nieko neišsprendžia; ji dar
gi nieko nepasako tuo aprėž
tu būstinės parinkimo klausi
mu, kuriam ištirti buvo pa
skirta komisija. Bet nereikėtų

į tai žiūrėti, kaip į tragediją.
Durys nėra uždarytos į klau

simų persvarstymą, — jei tik 
bus atdaras suinteresuotų jais 
žmonių protas.

Palyginti su Lietuvos laisvi
nimo reikalu, tie grupių atsto
vų ginčai yra tokie menki...

i ■ ■________________ ______________

“ATVIROS ŠIRDYS IR 
TYROS SIELOS”

Nikita S. Chruščiov ir Niko
lai A. Bulganin vyks į Jugo
slaviją '“atviromis širdimis ir 
tyromis sielomis”. Tai pasakė 
pats Chruščiovas savo kalboje 
Kremliuje, aiškindamas tikslą 
sumanytos jų kelionės pasz“pa- 
klydėlį” Tito.

Sovietų Rusijos komunistų 
partijos galva sakė:

“Mes atvirai laikomės pa
žiūros, kad normalūs santy
kiai tarp valstybių privalo* 
būt pagrįsti lygių teisių ir 
nesikišimo į kits kito reika
lus”.
Kaip, pavyzdžiui, SSRS san

tykiai su Lietuva! Jie buvo 
normalūs, ar ne? Lietuva nie
ko blogo sovietams nedarė ir 
neketino daryti. Ji taip pasiti
kėjo Rusijos valdovais, kad 
1939 m. spalio 10 d. pasirašė 
su jais abipusės pagalbos su
tartį, sutikdama leisti jiems 
net laikyti Lietuvos teritorijo
je Raudonosios armijos garni
zonus — “abiejų šalių saugu
mui”. Toje sutartyje Chruščio
vo pirmtakas Stalinas dar kar
tą prižadėjo gerbti Lietuvos 
suverenines teises ir nesikišti į 
jos vidaus reikalus.

O praėjus astuoniems mėne
siams, sovietų ginkluotos jė
gos įsiveržė į Lietuvą, okupa
vo ją ir pavertė ją “sovietine 
respublika”!

Štai kaip “tvirtai” komunis
tų valdžia laikosi tos pažiū
ros, kad santykiai tarp valsty
bių turi būt pagrįsti “lygių 
teisių ir nesikišimo į kits kito 
reikalus principu”.

Jei Chruščiovas tikrai mano, 
kad Rusija neprivalo taip elg
tis, kaip ji pasielgė su Lietuva, 
tai kodėl jisai tos baisios 
skriaudos Lietuvai neatitaiso?

Tačiau ir Jugoslavijos Tilo 
žino,, ko verti yra Kremliaus 
bosu žodžiai. Savo “atviras 
širdis ir tyras sielas” jie paro
dė labai aiškiai po to, kai Tito 
atsisakė klausyti jų įsakymų: 
per keletą mėtų Maskva keikė

Tik penkioms dienoms praėjus 
nuo PJT priimtos dėl prievartos 
darbų rezoliucijos (Nr. 28), rei
kalaujančios JT Ekonominę ir 
Socialinę Tarybą bei Žmogaus 
Teisių Komisiją priimti Tarptau
tinės žmogaus Teisių Lygos 
Jungtinių Tautų gen. sekretoriui 
įteiktojo raporto rekomendaci
jas, taip pat ir laisvųjų darbinin
kų tarptautinių organizacijų pra
nešimus bei rezoliucijas, kai ir 
vėl paskelbti nauji aliarmuoją iš
laisvintų buv. karo belaisvių ja
ponų parodymai apie sovietines 
vergų darbo stovyklas. Jų paro
dymai tik dar kartą patvirtina 
tai, kas yra paskelbta Solonevi- 
čiaus, Dalino, Nikolskio, Krav- 
čenkos, Gerland, Lippert, Rous- 
set, Herlingo, Scholmerio, Noble 
ir kitų liudijimuose. Jie patvirti
na į komunistinę barbarybę pa
tekusių mūsų tautų siaubingą 
tragediją. Išlaisvintieji japonai 
liudija: 1) apie sovietinių vergų 
darbo stovyklų žiaurias sąlygas 
ir siaubingą kiekį šių stovyklų 
aukų iš mūsų kraštų, ypač iš Es
tijos, Latvijos ir Lietuvos; 2) 
patvirtina faktą, kad nei vergų 
darbo stovyklų spygliuotų vielų 
užtvaros, nei sargybų bokštų 
kulkosvaidžiai neįstengia sužlug
dyti žmogaus dvasios ir jo lais
vės ilgesio, kaip tatai parodė Vor
kutos, Karagandos, Kolymos ir

nę ir Socialinę Tarybą ir žmo
gaus Teisių Komisiją nedelsiant 
imtis žygių Sovietų Sąjungoje ir 
mūsų pavergtuose kraštuose ko
munistinei vergų darbo sistemai 
bešališkai ištirti, kad būtų nu
statyta atsakomybė ir Jungti
nių Tautų Chartos bei visuotinės 
Žmogaus Teisių Deklaracijos 
nuostatų ciniškieji laužytojai bū
tų nubausti; 2) kviečia laisvųjų 
valstybių vyriausybes — Jung
tinių Tautų narius imtis atitinka
mos akcijos jau artimiausioje 
Jungtinių Tautų pilnatyje; 3) 
kviečia laisvųjų valstybių par
lamentus ir spaudą aukščiau mi
nėtus žygius paremti; 4) reiškia 
IPJT atstovaujamų tautų gilią 
užuojautą ir pagarbą visoms ko
munistų vergų darbo stovyklų 
aukoms; 5) reiškia P. J. Tau
tų padėką visoms toms įvairių 
tautybių sovietinių vergų darbo 
stovyklų aukoms, kurios, laisvę 
atgavusios, turi girtinos drąsos 
atskleisti viešumai komunistines

“po užraktu” laikomų Sov. Są
jungoje “nelaisvų piliečių” skai
čius siekia apie 25 mil. Vokiečių 
karo belaisviai, grįžę į savo tė
vynę, papasakojo, kad Astracha
nės kalėjime sutikę dvi senas ap- 
siskarmalavusias ruses. Viena iš 
jų, gydytoja, buvo su kitais 1936 
m. gavusi iš paties aukščiausiojo 
MVD organo įsakymą nunuodyti 
rusų poetą ir “socialistinio rea
lizmo įkūrėją Maksimą Gorkį. 
Tačiau praėjus kiek laiko, ji ir 
tie žmonės, kurie apie šį įvykį 
žinojo, buvo suimti ir pasiųsti į 
kalėjimus ar darbo vergų sto
vyklas.

Grįžę iš Sov. Sąjungos buvę 
karo belaisviai austrai papasako
jo, kad Potmos stovykloje, į piet
ryčius nuo Maskvos, yra nemaža 
Santarvininkų ir vokiečių karo 
belaisvių. Palyginti, gana didelis 
britų ir amerikiečių karo belais
vių skaičius yra laikomas dar 
Sov. Sąjungos viduje. (Elta)

žiaurybes.
Grįžęs į Italiją laikytas Sovie

tų darbo vergų stovyklose Zavat- 
ta, buv. karo kapelionas, Lietu
vių Bendruomenei Romoje skai
tė paskaitą apie masiškai Rusi
joje sutiktus lietuvius ir savo 
išgyvenimus. Vėliau savo įspū
džius numato surašyti raštu.

kitų stovyklų sukilimai.
Akivaizdoje šių naujų liudiji

mų, patvirtinančių kom. režimų 
žmogiškos vertybės visišką pa
niekinimą, akivaizdoje tarpt, in
stitucijų ir laisvojo pasaulio vy
riausybių, parlamentų ir viešo
sios opinijos nerangumo bei abe
jingumo šių nusikaltimų prieš 
žmoniškumą atžvilgiu, nusikalti
mų, kurie rimtai paliečia mūsų 
valstybes, Bendrųjų Reikalų Ko
misija, veikdama Pavergtųjų J. 
Tautų vardu, 1955 m. balandžio 
20 d. per savo 48-j į posėdį ry
šium su buv. karo belaisvių ja
ponų parodymais apie soviet.

jį, organizavo prieš jį sąmoks
lus ir liepė savo satelitams eko
nomiškai boikotuoti Jugosla
viją.

Tik kai Maskva, nedrįsdama 
siųsti savo armiją prieš Jugo
slaviją, nesugebėjo prakeiktąjį 
atskalūną nuversti, tai ji rado 
reikalinga atnaujinti su juo 
“normalius santykius” ir da
bar siūlo jam savo “draugin
gumą”.

Savo kalboje Chruščiovas 
gyrėsi “nuolaidumu” Austrijai 
ir sakė:

“Mes buvome ir mes esa
me nuosaikiausi ir ryžtin
giausi taikos reikalo gynėjai 
Europoje ir visame pasau
lyje”.
Ir išplūdo vakarinių tautų 

“imperialistines jėgas”!

Although the sixth Armed 
Forces Day finds the U. S. still en
gaged in the cold war struggle for 
peace and freedom, it is a time for 
confidence and not for fear or 
doubting, according to Harold E. 
Talbott, right, secretary of the 
Air Force. Talbott will address the 
Military Order of World Wars in 
Chicago at a dinner Friday night, 
May 20th, climaxing a week’s ob
servance of Armed Forces recog
nition. The unity and strength of 
the Armed Forces exemplify the 
Nation’s determination and ability 
to resist any threat to the Ameri
can way of life, Talbott says. “We
in the Department of the Air Force take advantage of this occasion to 
salute the other branches of the Armed Forces, and to rededicate our
selves to the vital task of providing our country with the unassailable 
air power so necessary to peace and security,” he adds.

Komunistinis auklėjimas
Rašo Andrius Valuckas

(Tęsinys)
Ar garsioji Anna Panker, Rumunijos 

diktatorė, neįskundė Stalino policijai sa
vo vyro, aukšto ir žiauraus NKVD valdi
ninko, kuris bdvo likviduotas? Dėl šitos 
partinės ištikimybės Anna Panker įgijo 
ypatingą Stalino pasitikėjimą, kuris kiek 
sumažėjo, nepasisekus jai savo meilės 
pinklėmis iščiulpti antikomunistines nuo
dėmes iš , Prancūzijos komunistų vado 
Maurice Thorez. Pagalios ji pakliuvo ne
malonėn, kada ji leido savo tėvui, senam 
rabinui, išvažiuoti Palestinon — atseit, jos 
meilė tėvui buvo didesnė ūž meilę parti
jai, o taip būti negali.

Sovietų Rusijos žinoma kino žvaigždė, 
Emma Cesarek, įskundė savo vyrą, storu
lį NKVD žymų valdininką, ir toliau pasi
liko slaptos policijos malonėje, išvengė 
kitų areštuotųjų vyrų žmonų likimo, pa
liko teatro aukštumose.

Tūlas satelitinio krašto poetas linksmai 
dainavo:

Krisk negyvas, mano tėve,
Krisk negyva, mano motina,
Krisk negyvas, mano mokytojau ...

— tame posmelyje poezijos nėra daug, bet 
iš jo aiškiai kyšo ciniškai kanibališka tik
ro komunisto širdis, pilnai susipratusi© ir 

apšviesto . ..
Bet ir Lietuvoj, vienas žynius meninin

kas, viešai mitinguose prieš pažįstamus 
ūkininkus kryžiavo josi:

— Aš prakeikiu savo motiną! ..
Visiems žinomas faktas, kad žinomo 

Lietuvos čekisto Sniečkaus motina bėgo 
nuo savo sūnaus galimai toliau, už jūrių- 
-marelių, kad tik nematytų iš savo sūne
lio padarytos komunistinės pabaisos, ir 
tremtyje iš nevilties, gėdos bei susigrauži
mo numirė.

Bet komunistai žino, »kad buržuazinė 
moralė pripažįsta kitokią tėvų vaikų mei
lę ir jie ją pajungia savo tamsiems sie
kiams. Vienas Rumunijos tremtinys buvo 
verčiamas šnipinėti, nes jo sūnūs buvo li
kę Rumunijoj.

Maria Hablick (Seltz) sutiko šnipinėti, 
nes norėjo apsaugoti nuo arešto savo se
ną motiną, likusią Čekoslovakijoj, bet ta 
motina, kaip vėliau paaiškėjo, buvo senai 
komunistu likviduota ...

Elfriede Zierlich, šnipės Lilian pseudo
nimu, dirbo sovietams, kad išgelbėtų nuo 
bado mirties savo sūnelį.

Johannes Nuecker, policijos inspekto
rius Vakariniame Berlyne, buvo užverbuo
tas dirbti bolševikams, nes jie grasino su
imti jo brolį, gyvenantį Rytų Vokietijoj.

Švedijoje, neseniai susekto j šnipų byloj, 
tūlo ginklų fabrikanto žmona, gryna šve

dė, dirbo sovietams, nes įsimylėjo sateli
tinės valstybės karo attache guzikuotą uni
formą.

Vakarų Berlyne viena vokietaitė *buvo 
nuteista, kad savo meilės pinklėmis čiulpė 
kariškas informacijas, iš Amerikos tarnau
tojų.

Edith Dietrich įsimylėjo sovietišką ka
pitoną, Ivan .landa, Čekoslovakijoj, ir jos 
meilę išnaudodamas, šis ciniškas žvalgybi
ninkas pasiuntė ją šnipinėti Vakarų Vo
kietijon, palydėdamds tokiu klasišku pa- 

’ tariniu:
— Jeigu tie amerikiečiai kareiviai geriau 

kalba lovoje, tai eik su jais į lovą...
Pietinėje Korėjoje, Pusan mieste, buvo 

suimta septyniolika bolševikų šnipių-mo- 
terų, kurios rinko žinias besiversdamos 
prostitucija. Tam mergų rateliui vadova
vo gražuolė gydytoja Hong Chung Cha, 
■vos dvidešimties perikerių metų, bet jau 
pakankamai “susipratusi” komunistinėje 
praktikoje bei meilėje.

Be to, bolševikai stengiasi užverbuoti 
šnipinėjimui įtakingus asmenis, kuriais 
žmonės turi pasitikėjimo, kurie gali leng
viau prieiti prie svarbesnių paslapčių, įsi- 
briauti į uždarus, konspiratyviškus, rate
lius. Tam jie panaudoja: profesorius, ku
nigus, advokatus, karininkus, mokytojus. .

.Toj pačioj Švedijos šnipų byloj paaiš
kėjo vienas įtakingas rumunų pabėgėlis, 

garsus advokatas, dirbęs sovietams. Jo 
tikslas buvo kiršinti tremtinių grupes vie
ną prieš kitą, panašiai kaip tarp lietuviš
kų grupių pasireiškė kiršinimas prieš Al
tą ir Vliką. . •

Lietuvos kunigas Kazimieras Puleikis 
šnipinėjo sovietams ir išdavė nemaža 
savo draugų kunigų. Panašiai yra ir ki
tuose kraštuose. Tokioje Vengrijoje sukur
ti bylą prieš kardinolą Mindszenty komu
nistams padėjo trys katalikų kunigai: Ist
van Balogh, Richard Horwath ir, tik po 
kankinimų palūžęs, Miklos Berešvtečy. 
Žmonių pasitikėjimas kunigu, net slapta 
išpažintis, panaudojami komunistiniams 
tikslams. j

Ši trumputė šnipinėjimo apžvalga mums 
parodo, kad sovietai turi milžinišką šnipų 
tinklą ir panaudoja visas žmonių teigia
mas ir neigiamas ypatybes savo niekšin
giems tikslams pasiekti. Visos priemonės 
pateisinamos pasaulinę revoliuciją ruo
šiant.

10. Kalėjimai ir KZ
Žymus Lietuvos poetas, galutinai apsi

švietęs maskoliškai bolševikiškam “mok
sle”, taip giedojo elegiškam eilėraštyje:

“Nuo Uralo gaudžia vėjai,
Ryt smarkiau dar gaus,
Keršto valanda atėjo, 
Keršto mūs rūstaus” ...

Čekistai taip atvirai nekalba, jie papras

tai nori suimtuosius įtikinti, kad sovietai 
tenorį perauklėti suimtuosius kalėjimuo
se ir kacetuose. Todėl, kaip neatrodytų 
keista, bet reikia, noromis-nenoromis, ob
jektyvumo dėlei, sovietiškus kalėjimus ir 
kacetus skaityti žymiausiomis bolševikinio 
auklėjimo įstaigomis, politgramotos aka
demijomis. Tariamų “mokinių” skaičius 
bus virš dvidešimties milijonų.

Kiekvienoje stovykloje yra specialus 
propagandinis kampelis, kur kaliniai pro
tarpiais šviečianiį leninizmo-stalinizmo 
klausiniais. Tai gal būt patys keisčiausi 
pasaulyje liaudies universitetai, — liau
dies universitetai lėtai, bet tikrai mirštan
tiems žmonėms ...

Bolševikinės propagandos melas taip ne 
vietoje komunistinėse darbo stovyklose, 
taip nesiderina su visa aplinka, kad net 
patys čekistai ima žiūrėti į savo auklėji
mo pareigas pro pirštus. Iš tiesų, koks 
liksiąs piršti tiems žmonėms komunizmą, 
jeigu jie kasdieną miršta tūkstančiais su 
prakeikimu lūpose viso pasaulio komuniz
mui? Juk tai panašu į tuos viduramžių lai
kais deginamus “eretikus”, kuriems ant 
laužo kunigai brukdavo pabučiuoti kry? 
žiu, jų nelaimių ženklą. Koks tikslas kali
niams aiškinti, kad dabar liaudis valdo, 
jeigu jie puikiai pažįsta iš praktikos, jog 
tik keli uzurpatoriai išniekina visų žmo
nių valią?
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“Vilniaus Lietuvos 
Gyvenime” leidimo 
reikalu
Visiems mums yra žinoma ne

paliaujama lenkų propaganda 
apie Vilniaus m. lenkiškumą. Jie 
kiek išmanydami ir visomis ga
limomis' priemonėmis 'klastoja 
mūsų sostinės istorinius įvykius, 
leisdami svetim(omis kalbomis; 
puikiausius leidinius, įteikdami 
juos mokslininkams, universite
tams ir kt. įstaigoms, šis jų 
darbas dažnai suranda palankią 
dirvą įtakingų asmenų tarpe 
laisvame vakarų pasaulyje, ypa
tingai didžiosiose valstybėse, nuo 
kurių ateityje priklausys visos 
Europos valstybių sienų nusta
tymo klausimas.

Mes, lietuviai, būdami tikrie
ji mūsų sostinės šeimininkai, šio
je srityje esame nuo, lenkų atsi
likę. šios svarbios informacijos 
spragai užkiršti VKLS Toronto 
sk. pasiryžo išleisti anglų kalba 
Dr. A. Šapokos “Vilnius Lietuvos 
Gyvenime” ir išsiuntinėti visoms 
mokslinėms ir valdžios įstaigoms, 
įtakingiems asmenims ir 1.1. Ta
čiau be visų lietuvių moralinės 
ir finansinės paramos šis darbas 
yra neįmanomas, šiam tikslui 
VKLS Toronto sk. sudarė Va
jaus Komitetą, kuris rūpinsis vi
sais piniginiais šios knygos išlei
dimo reikalais, kartu įkviesda-

Norėdami pirkti, keisti ar parduoti automobilį, visuomet 
kreipkitės į lietuvišką automobilių prekybą

B A L T I C A
5805 SO. WESTERN AVE. Tel.: WAlbrook 5-8200

k_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ ——i'

AUTO TAISYMAS IR GASOLINO STOTIS
Atliekami lyginimo ir dažymo darbai. Taisomi motorai, stabdžiai, 

transmisijos ir t. t. MOBILGAS benzinas, Firestone padangos, 
baterijos ir automobiliams dalys.

1934 W. 59th Street Tet: GRovehill 6-9136 
M. ČESAS, patyręs automobiliu specialistas

Taupymas yra turtingumo šaltinis
Pradėk taupyti tuojau.. Mes mokam aukštus dividendus.
Mūšy bendrovės laikomi pinigai apdrausti iki $10,000.00.

MIDLAND SAVINGS AND LOAN ASS’N.
4038 Archer Avenue Tel. LAfayette 3-6719 

Sekretorius AUGUST SALDUKAS

Už Taupomus Pinigus Mokame 3’4 Nuošimčio

PASIRINK GERĄ VIETĄ
SAVO SANTAUPOMS

• Universal Savings and Loan bendrovei sueina
32 metai nuo isikurimo. c.

• Tikslas šios bendrovės yra suteikti galimybę taupyto- 
jams dėti savo santaupas: pirkimui nuosavybės, apsau
gai nuo nedarbo, suteikti mokslą savo vaikams ir 
kitokiems reikalams.

$ Čia visų indėliai yra apdrausti iki $10,000.00..
0 Ši bendrovė yra narys Federal Home Loan Banko,, 

kuris suteikia galimybę, reikalui esant, pasiskolinti 
dideles sumas iki 35% turto.

e Kiekvienas taupytojas yra savininkas šios bendrovės.
• Mokame augštuš dividendus ant indėlių 2 kartus 

metams, o kas atlieka paskirstome į atsargas.
@ Pinigai įdėti prieš 10 dieną neša dividendus 

už visą mėnesį.
@ Suteikiame paskolas pirkimui namų ant ilgų 

ir lengvų išmokėjimų.

UNIVERSAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION

1800 SO. HALSTED STREET CHICAGO, ILLINOIS 
Telefonas: HAymarket 1-2028

Atdara nuo 9 ryto iki 4 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta
• Ketvirtadieniais atdara iki 8 vai. vakaro. 

Automobilistams tuščias lotas šalimais.

S/ tom u»tuos

to 
■gXjio.ooo/;

PRADEK TAUPYTI ŠIANDIEN, -
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00.

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N.
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(i vakarus nuo California Avenue)'
CHARLES ZEKAS, Secretary 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryte iki 4:30 vai. po pietų.
Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ket ūrt. 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak.

3339 SO. HALSTED STREET

SPECIALIAI KAPŲ PUOŠIMO DIENAI
Gražios, Vėsios, Vilnonės m

GATVEI ir NAMAMS
SUKNELES f

12—20 ir I6V2—■241/2 didumo
k................................................................  —.J

Afvyko iš Anglijos
W. B. Sebastiano brolio sūnus 

Bill Sebastian ir jo graži Ang
lijoj gimusi lietuvaitė Ona iš 
Manchester (Anglijos) atvyko 
apsigyventi į Chicagą.

Jis yra tarnavęs Lietuvos ka
riuomenėj, vėliau atblokštas į 
Vokietiją, o paskui išvykęs į An
gliją. Ten išgyveno apie aštuo
nerius metus, o dabar sesuo ir 
švogeris, Petras Mazenis, kurie 
gyvena nuosavam name Mar
quette Parke, atsitraukė pas sa
ve. W. B. S.

mas viso pasaulio lietuvius pri
sidėti savo auka prie išleidimo 
“Vilnius Lietuvos Gyvenime” an
glų kalba.

Prašome, kad ir mažiausia pi
nigine auka, prisidėti prie lenkiš
kų grobuoniškų rankų atplėši- 
mo nuo mūsų sostinės Vilniaus 
ir tuo pačiu įmūryti stiprią plytą 
Lietuvos valstybės atstatyme.

“Vilnius Lietuvos Gyvenime” 
spausdinsime 2000 egz. Knygos 
kaina $1.20. Prenumeratą bei au
kas prašome siųsti šiuo adresu:

Mr. Jeronimas Cicėnas, 138 
Shaw St., Toronto, Ont., Cana
da.

Iš anksto tariame vilnietišką 
lietuvišką ačiū.

VKLS Toronto skyriaus
Valdyba .

GRAŽŪS LIETUVIŠKI ATVIRUKAI

Miss Ellen Putris atviruko
nuotrauka

Elena Putris, Amerikoje gi
musi lietuvaitė dailininkė, šio
mis dienomis išleido, originalių 
lietuviškų atvirukų seriją. Atvi
rukai gražūs, skoningi, įvairia
spalviai, spausdinti vienoje di
džiausių Chicagos spaustuvių.

Atvirukai vaizduoja 4 metų 
laikus: pavasarį, vasarą, rude
nį ir žiemą. Kiekviename yra 
tautiškais rūbais apsirėdžiusi 
lietuvaitė ir atitinkamas metų 
laiko vaizdas. Iš vienos pusės at
virukai vaizduoja Lietuvą, o iš 
antros pusės juose jau yra ame
rikiečių skonio bruožų. Matosi 
amerikiečių moterų lengvumas, 
sugebėjimas skoningai pasida
binti.

Kiekviename atviruike yra 
lietuviškas parašas, atitinkąs 
vaizduojamą metų laiką ir gra
žuolės nuotaikas, šie atvirukai 
tinka įvairiems sveikinimams, 
padėkoms, kvietimams, trum
piems laiškeliams, gimtadie
niams, vardadieniams, sukaktims 
ir šiaip prisiminimams.

Putrytės atvirukai yra supa
kuoti į gražias dėžutes. 10 atvi
rukų ir 10 vokų tekainuoja tik 
vieną dolerį. Knygų ir įvairių 
atsiminimams tinkamų dalykė
lių pardavėjai turi tuojau susiži
noti su Elena Putryte ir užsisa
kyti šiuos atvirukus, kad plates- 
nieji lietuvių sluoksniai galėtų 
naudoti lietuvaitės pieštus ir leis
tus atvirukus. Josios adresas yra 
toks:

Miss Ellen Putris, 1808 South 
49th Avenue, Cicero 50. Illinois.

šia proga reikia pasakyti, kad 
Elena Putrytė ilgus metus yra 
studijavusi meną. Ji studijavo 
Chicago Art Institute ir Acade
my of Art. Josios specialybė yra 
komercinis menas ir madų ilius
travimai. Ji dirbo Hoskins & 
Rohloff meno studijoje, kurian
čioje madas lakioms žinomoms 
drabužių krautuvėms, kaip Bas
kins, Lyttons Carson. Pirie, Scott 
& Co., Sears, .Roebuck & Co. ir 
daugeliui kitų, šiais metais ji 
pagamino viršelius plačiai skai
tomam mėnesiniam žurnalui, Bū- 
dingesnieji viršeliai yra “Naujų 
Metų Viltis”, “Patriotizmas”, 
“Hosanna”, “Velykų džiaugs
mas”, “Gegužis” ir kiti.

Elenos Putrytės pieštais pa
veikslais yra pagražintas šių 
metų NAUJIENŲ kalendorius. 
Kiekvieną mėnesį yra kitoks 

vaizdas. Vienur vaizduojama lie
tuviška žiema, kitur verpėjos ir 
audėjos, sulos nešėja, (grėbėja, 
bitutės ir kita. Kiekvienas pri
mena Lietuvą ir darbą ūkyje.

Dabar josios pagaminti atvi
rukai yra daug gražesni, nes jie 
yra spalvoti. Be to, yra spaus
dinti puikiame, žymiai storesnia- 
me popieriuje. Teko patirti, kad 
Elena Putris planuoja spausdinti 
Kalėdų atvirukus. Reikia many
ti, kad jie bus tokie gražūs, kaip 
ir šiomis dienomis išspausdinti 
sveikinimai.

Linkime Elenai Putris puikiau
sios kloties naujame užsimojime.

Cicerietis

Parama “Vilnius 
Lietuvos Gyvenime” 
knygai išleisti

VKLS Toronto Skyriaus “Vilnius 
Lietuvos Gyvenime” angliška jai 

laidai Vajaus Komiteto 

pranešimas
Aukoto j ų ir prenumeratorių 

sąrašas:
Aukojo po $10.00: B. M., JAV. 

Po $5.00: K. Balčiūnas ir I. 
Priekšaitis. — Toronto, Canada. 
J. Kažemėkas ir V. Kybartas. 
— Hamilton, Canada. Po $2.00: 
V. Kažemėkas, B. Strumai tis, K. 
Meškauskas, D. Kazlauskienė, J. 
Bulionis, J. Mikšys. — Hamilton, 
Canada. Po $1.00: S. Pilipavičius, 
A. Firavičius, K. Zadlauskas, V. 
Rauckis, J. Romižaitis, A. Tėvelis 
V. Strikas, A. Mingaila, A. Pauk
štys, A. Laugalys. — Hamilton, 
Canada. J. M. A. Z., Vaclovas 
Blockis, J. Jotautas — Toronto, 
Canada. Po $0.50: J. Pyragius, 
E. Meškauskas — Hamilton, Ca
nada.

Visiems aukojusiems Vajaus 
Komitetas taria nuoširdų vilnie
tišką ačiū. ■

Vajaus Komiteto adresas: J. 
Cicėnas, 138 Shaw Str., Toronto, 
Ont., Canada.

—Vajaus Komitetas

Geras darbas
Sophie Barčus radijo valandė

lės, ypač pirmadienio vakare vi
suomet esti įdomios. Šį pirma
dienį Dr. P. Jonikas pateikė la
bai įdomų pranešimą. Tai šluota, 
kuri imasi apvalyti gražią lietu
vių kalbą nuo svetimybių, ang- 
licizmų arba sudarytų angliškų 
žodžių kasdieninėje mūsų kalbo
je.

Daugybė tokių angliškų’ žo
džių reikėtų išvalyti iš lietuvių 
kalbos.

Prieš 60-70 metų panaši kova 
su rusiškais žodžiais ėjo Lietu
voje. Kalba buvo apvalyta. Tas 
pats reikia padaryti ir su dau
geliu nereikalingų skolinių iš an
glų kalbos.

Keista, kad ne tik senieji atei
viai užsikrėtė anglų kalbos su
darkytais žodžiais, bet ir naujie
ji pamėgdžioja. Ačiū Dr. P. Jo
nikui, kad jis ėmėsi valyti gra
žią lietuvių kalbą nuo šiukšlių. 
Lauksime daugiau tokių paskai
tų. Dėkui Sophie Barčus taip pat 
ir jos globėjui,’kuris apmoka šias 
radijo valandėles.

Radio Klausytojas A. G,

Skaitykite “N-na«”

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ / 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKE. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

Good Housekeeping

•Č

s »

P0STUREPED1C story 1
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for LIFE*
or $20,000 IN CASH!, 

GUARANTEED ANNUITY PROVIDED BY THE FAMOUS f- 
NORTH AMERICAN LIFE AND CASUALTY CO.

e I
Here’s financial security . . . the chance to travel, enjoy your favorito 
hobbies, really live. *Once you reach 55.

Round trip all expense PBS 
vacation for 2 via TWA Airlines! 
Pius $3©0 to spend as you please! 
Glorious two week vacation. Thrilling 
flight on famous constellation! Stay 
at luxury hotel in Paris, visit night 

, clubs, restaurants, museums, theatres!

57950
• EACH
Mattress and

Foundation

20-YEAR WRITTEN 
GUARANTEE, 

IN SETS

BEWARE THE “SLUMBER 
SAG” MATTRESS!

It promises to "con
form” to your body, 
but frequently lets 
you sag all night 
long! You can’t sleep 
comfortably unless 
you sleep correctly!

tou need to WIN!

BEWARE THE “SLUMBER 
SLAB” MATTRESS!

It’s merely a "hard
ened-up” number 
with no scientific 
design! Its rock-like 
rigidity leaves your 
body DISTORTED, NOT 
supported!

CHOOSE SEALY POS- 
TURE-PERFECT SLEEP!

You can’t sleep 
incorrectly on a Pos- 
turepedic thanks 
to Sealy scientific 
design...Sleeping on 
a Sealy is Like Sleep
ing on a Cloud.

DIDELIS PAVASARINIS IŠPARDAVIMAS
GAUTAS DIDELIS KIEKIS NAUJŲ PAVASARINIŲ

RŪBŲ ir BALTINIŲ, vyrams, moterims, vaikams ir natnų 
reikalams, kaip tai: paklodžių, užvalkalų, rankšluosčių iz- kt.
SUMAŽINTOMIS KAINOMIS PIRKSITE LIETUVIŠKOJE

JOSEPH’S DRY GOODS STORE- 
3218 SO. HALSTED ST., CHICAGO 8, ILLINOIS

1955 PACKARD Caribbean Convertible! 
Most Exciting Fine Car in the World! 
275 h.p. engine. Mightiest V-8 in a 
modern automobile! Leather uphol
stery, 2 and 3-tone color combinations! 
Torsion-level ride!

FREE TO ONE WINNER IN THIS STORE!
Over 1900 prizes in all will be given!

Come in for your official entry blank which must be used to enter this contest !N
HERE’S ALL YOU DO TO ENTER!/

Just write a last line for this Sealy Jingle: 

ONCE YOU SLEEP ON A SEALY, YOU’LL SAYs 
"WHAT A MATTRESS! IT’S STRICTLY OKAY!" 
NEITHER TOO SOFT NOR HARD 
WITH ITS NEW COMFORT-GARD,

(Just write a line ending in word that rhymes with "okay”. 
Here’s a sample: "IT’S THE ONE TO KEEP BACK-ACHES 
AWAY!” You’ll probably think of many more, so get started^

Nothing to buy!... So easy to enter!

Complete winners list available upon 
request after July 15.

The newly improved 
Stalų POSTUREPEDIC with 
exclusive COMFORT ■■ 
. . . Automatically adjusts 
your body to comfortably 

. correct sleeping posture!

• The only mattress in the world designed 
in cooperation with leading orthopedic 
surgeons so you can’t sleep incorrectlyl

I* Exclusive COMFORT-GARD Means:
Button-free top! ... No Buttons,, No 
Bumps, No Lumps!
Life-Line construction!... No shifting 
of mattress padding!
You sleep correctly .. . The way yov 
sleep comfortably!
"Live-Action” coils for posture ad. 
justmenl!

• Scientific firmness ... Helps relieve 
"Morning Back-Ache"!*

• Matching Coil-On-Coil Posturepedle 
Foundation, for complete Posture-Per* 
feet Sleeping!

*Due to sleeping on a too soft mattress!

COPYRIGHT SEALY, INC. 109»
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Cicero
Lietuvos Kareivių Draugystė

Draugijos mėnesinis susirin
kimas buvo gegužės 15 d. Liber
ty svetainėje. Narių teatsilankė 
vidutiniškai. Moka savo mokes
čius ir ima išvažiavimo biletus.

Išklausyta pora atsišaukimų. 
Vienas tai Vasario 16 Gimnazi
jos dėl aukų. Tą reikalą parėmė 
pats prezidentas K. Šimkus. An
tras buvo atsišaukimas Liet. 
Steigiamojo Seimo 35 m. sukak
ties minėjimo komiteto. Nutarta 
gausiai dalyvauti minėjime ge
gužės 22 d. Lietuvių Auditorijoje 
2 vai. po pietų.

M. Ulinskas atsiėmė pašalpą, 
jaučiasi sveikas. P. Valantinas 
pranešė apie savo žmonos mirtį. 
Pagal draugijos nuostatus išmo
kėta pomirtinė.

Aptartas drauguos išvažiavi
mas — gegužinė geg. 29 d. Ko
mitetą sudaro J. Pocius, R. Ne- 
nartinis, S. Bakutis, A. Juškevi
čius, J. Elvikis. Jie pateikė pla
tų savo veiklos pranešimą. Geg. 
29 d. nė vienas neturi likti na
mie: pavasarį gaivinąs oras Li
berty parke tai vienas malonu
mas. Transportacijai pasamdy
tas autobusas lauks iki 1 vai. Iš 
anksto galite susižinoti su P. S. 
šileikiu, 1525 S. 49th Avė. Tiek 
narius, tičk ir svečius komitetas 
perspėja nesiimti vaĮgių ar gėri
mų iš namų, nes ten visko gau
sit, ir tai pirmos rūšies. Bus ku
gelio, dešrų, kopūstų ir kitko.

Draugystė Lietuvos Kareivių 
vienų tik vyrų, bet ir moterys 
turi kai kurių privilegijų. Vyrui 
mirus, gauna pomirtinę. Todėl 
tenka krauti fondą^ kad liktų ir 
kitiems. Moterys talkininkauja 
vyrams parengimuose. Mūsų nu
sistatymas — draugija visų, tai 
ir dirbkime visi, paskui gautais 
vaisiais galėsime pasidžiaugti. 
Pašalinės pajamos būtinai reika
lingos, nes iš paprastų mokesčių 
nė viena draugija ar klubas ne
gali išsiversti. Tai ne apdrau- 
dos kompanijos, kurių mokesčiai 
nustatyti pagal amžių. Mūsų pir- 
matakai visko nesuprato, kūrė 
draugijas savo vardais. Geras jų 
skaičius jau išnyko. Senųjų vil
tys buvo naujiei ateiviai, kad jie 
stos senųjų vieton, nes kraitis 
sukrautas, tik reikia paveldėti. 
Labai apsivilta; naujieji atva
žiavo kitokie negu mes, ir ima 
apdraudą tūkstančiais. Jie rado 
Ameriką pilną dolerių, tik reikia 
sveikatos. Kaip ten bebūtų, vie
nok laikykimės ir gerbkime, ką 
turime.
Pertvarkyta draugija

Draugystė Lietuvos Kareivių 
pertvarkyta ir patobulinta. Ser
gantysis, išėmęs skirtą pašalpos 
sumą, nepraranda teisės į pomir
tinę. Tai geras pertvarkymas iš
tikus nelaimei, štai pora pavyz
džių.

J. Gurskis, 1512 S. 48th Ct., 
jau kuris laikas kaip yra atsi
skyręs nuo pašalpos. Buvo stip
rus vyras, tačiau iš menkų nie
kų susirgo, ir, nors labai gydo
mas, neteko vienos kojos. Bu
vo pritaisyta mechaninė. Duk
ros buvo patenkintos, kad tėvelis 
vėl vaikščioja. Bet štai po ku
rio laiko ir antroji koja atsisakė 
tarnauti, teko ir antrą mechani
nę koją pritaisyti. Nors netaip 
kaip anksčiau, bet jis vaikščioja, 
nes, sako, “kai pripranti, tai ir 
gerai”. •

Kitas draugijos narys tai A. 
Svaikauskas, 1333 So. 50th Avė., 
kuris buvo dar prastesniame pa
dėjime negu J. Gurskis. Jau se
nas laikas kaip nesikelia iš lovos, 
žmona, sūnus globoja. Šveikaus
kas buvo sveikas, linksmas ir vei
klus draugijose, netikėjo, kad tas 
jam galės atsitikti.
Susirgo

Nelaimės, ligos ateina nelau
kiamos, neskirdamos nei turtuo
lio, nei skurdžiaus, nei seno, nei 
jauno, štai jauna moteris Izabelė 
Micius, 1824 So. 49th Avė., rim
tai sunegalavo. Sakoma, kad tu
rės būti operuojama. Nesibijo to, 
nes, sako, medicinos priemonės 
daug ką sutaiso. Ji sako: “Ge
rai, kad turiu nuoširdžių drau
gių, ateina aptvarkyti namus”.

žmoniškumas, artimo meilė ne
turi išnykti. D.

STATOMAS BANKO NAMAS
Prie naujos statybos rengiasi 

Chicago Savings & Loan Associa
tion. Banko namas bus pradėtas 
statyti šį liepos mėnesį ir bus 
pabaigtas apie birželio mėnesį 
ateinančiais metais.

Chicago Savings & Loan da
bar yra 6234 So. Western Ave., 
o naujas banko namas bus sker
sai Western gatvės, 6245-47 So. 
Western Ave. Bendrovė išaugo 
iki penkiolikos milijonų dolerių 
turto, ir dabartinis namas yra 
per mažas. Bendrovė yra popu- 
leri, kaip ir jos energingai dir
bąs prezidentas John Pakel.

W. B. Sebastian
’ *

Daugumas 
jaunuolių geri

Puffer, Cook apskrities mo
kyklų prižiūrėtojas, pareiškė, 
jog 97% šios srities jaunuolių 
esą geri ir dori jaunieji Ameri
kos piliečiai. Tie 3% blogųjų 
per daug esą išgarsinti, ir j ie nu
stelbiu žinias apie gerus vaikus.

Puffer kalbėjo mokinių atsto
vų suvažiavime Chicagoje, kur 
yra suvažiavę 450 jaunuolių iš 
visos apskrities 125 mokyklų nu
statyti gero mokinių elgesio ko
dekso. Suvažiavimas globojamas 
Chicago Youth Commission ir 
Crime Preventive Bureau.

Įvairios žinios
Metropolitan Opera Co. pra

dėjo savo gastroles Chicagoje 
ketvirtadienį Giordanos opera 
“Andrea Chenier”.

— Banditas Walker, 108 Roo
sevelt, buvo nuteistas 3-7 m. ka
lėti už tai, kad jis apiplėšė ta
verną, išnešdamas $400, pagra
sinęs žaisliniu revolveriu.

— Du septyniolikmečiai jau
nuoliai buvo nuteisti kalėti du 
mėnesius už kitų dviejų jaunuo
lių užpuolimą beizbolo lazdomis.

— Cook aps. prisiekusiųjų 
teismas pakaltino keturis CIO 
unijos asmenis už tai, kad jie 
streiko metu susimokę daryti 
sabotažą Southern Bell Tel kom
panijai.

— 142 delegatai pareiškė pro
testą Illinojaus PTA (tėvų ir 
mokytojų sąjungai), kam sąjun
ga pasidariusi “politinė spaudi
mo organizacija”. Reikalaujama, 
kad jos pareigūnai atsisakytų 
priiminėti platformas, liečiančias 
krašto ir tarptautinę politiką.

Iš naujo teis už 
įkandimą policininkui

Vyr. teisėjas Drymalski pa
skelbė, jog iš naujo bus teisia
mas auto vairuotojas W. Kalvai
tis Jr., kuris geg. 11 d. teisėjo 
Zurio tebuvo nubaustas $25. Kal
vaitis buvo kaltinamas įkandęs 
į nykštį policininkui, kuris jį no
rėjo areštuoti po eismo nelaimės. 
Drymalski tačiau sako, jog tei
sėjas Zuris neprasilenkęs su 
miesto potvarkiais panaikinda
mas kaltinimus prieš Kalvaitį 
dėl važiavimo pasigėrus ir prie
šinimosi areštui.

Byla iš naujo bus nagrinėja
ma State St. teisme teisėjo F. 
W. Slater.

— Mažieji lietuviukai tremty
je nori mokytis Padėk jiems 
savo auka!

Skaitykite “N-nas”

SUSIRINKIMU IR PARENGIMŲ 

PRANEŠIMAI
Pabaltijo Moterų Tarybos Lietuvių 

Atstovybės Chicagos Klubo visuotinis 
susirinkimas Įvyks gegužės 21 d., šeš
tadienį. 7:30 vai. vak. St. Semėnienės 
bute, 4255 So. Washtenaw Ave.

—Valdyba.

Liet. Žagarės Klubo susirinkimas 
įvyks sekm., gegužio 22 d., 1 vai. po 
nietų Vengeliausko svet., 4500 South 
Talnian Avė. Visi nariai,-ės malonė
kite atsilankyti, nes yra svarbių rei
kalų aptarti. —J. Keturakis, rašt.

Lietuvių Piliečių Darbininkų Pašal
pos Klubo susirinkimas įvyks sekm., 
gegužio 22 d.. 1 vai. popiet W. Neffo 
svetainėje, 2435 So. Leavitt St. Šia pat 
proga pranešama, kad klubas nelai
kys susirinkimų birželio, liepos ir 
ruppiūčio mėnesius. Nariai.-ės, užsi
likę mokesčiais, prašomi užsimokėti. 
Vakacijų laiku ligos ir mirties prane
šimus suteikite prot. raštininkui.

—James R. Cherry, sekr.
SLA 217 kuopos priešatostoginis 

susirinkimas bus š. m. birželio 5 d. 
Visi nariai prašomi atsilankyti ir ta' 
proga susimokėti nario mokestį. Kitas 
susirinkimas tebus rugsėjo mėn. pir
mą sekmadienį.

—Kupčikienė, fin. sekr.

Aukštesn. mokyklos 
koncerto įspūdžiai
Gal nevienas, vykdamas į Ma

rijos Aukštesniosios Mokyklos 
auditoriją praeitą sekmadienį, 
pamąstė, kad gal reikėtų praleis
ti tokią gražią dieną kur nors 
laukuose, pasidžiaugti gamta. 
Tačiau esu tikra, kad tie patys 
žmonės, išklausę tą puikios ope
rų ir operečių ištraukų progra
mą,.apleido auditoriją su jaus- 
nu, kad tos dvi valandos buvo 
iabai dėkingai praleistos.

Koncerto programą atliko tos 
mokyklos mergaitės, orkestras, 
kurio, gailiuos, nebeturėjau pro
gos išgirsti, solistė ir chorai. Bu
vo pateiktos ištraukos iš opere
čių “Penzano piratų” (su sve
čiu solistu tenoru Antanu Peš- 
kiu), “Mikado” (šiedu Gilbert & 
Sullivan kūriniai), operų — Mei
lės eleksyro (Donizetti) “Mada
me Butterfly” (Puccini) ir “Mar
tos” (Von Flotow), kurioj ge
rai vaidino ir dainavo svečias so
listas Juozas Bražys.

Gražus scenerijus ir spalvingi 
kostiumai, kiekvienam kūriniui, 
pritaikinti buvo patrauklūs vaiz
dai. O klausydamas tų mergai
čių švelnaus dainavimo, jautei, 
kad jų mokytojos yra rimtos mu
zikės ir savo profesijoj turinčios 
nemažai patyrimo.

Be čia suminėtų kūrinių, ku
rie buvo atlikti anglų kalba, pro
gramoj buvo ir lietuviška dalis. 
Buvo atlikta Karnavičiaus “Už 
jūrelių, už marelių”, kurią pui
kiai sudainavo mergaičių cho
ras, lietuvių tautiniais drabu
žiais pasipuošęs. Antras nume
ris buvo ištrauka iš Petrausko 
“Eglės, žalčių karalienės”. Šioje 
girdėjom Antano Peškio skambų 
tenorą Žalčio rolėje. Abu šie lie
tuviški kūriniai svetimtaučių 
publikoj sukėlė nemaža dėmesio, 
praėjo su dideliu pasisekimu ir

džiugino ypač mūsų, lietuvių,z 
širdis.

Popiečio finalas buvo tikrai 
jaudinąs. Visos programos da
lyviai savo įvairiais kostiumais 
išėjo scenon, sudarydami didelį 
pusratį. Lietuvių grupė vidury
je, kitos tautos iš abiejų pusių. 
Suskambėjo piano akordai ir pa
kilo visų balsai dainoje “Ameri
ka, tu gražioji”. Tuo pačiu laiku 
virš choro buvo iškelta Ameri
kos vėliava, šis buvo tikrai įspū
dingas momentas. Prieš akis 
matėsi simbolis tos maloningos 
Amerikos, kuri tiki žmogaus lais
ve ir teikia globą tiems, kurių 
tėvynės laisvė yra svetimo už
grobta... Tos vėliavos raudonos 
ir baltos juostelės, rodos, riša 
visus mus į vieną didelę šeimą, 
ir mėlynos žvaigždelės, viršuje 
mirgėdamas, lyg saugoja šią lais
vąją šalį ir visų mūsų likimą.

Visą šią įvairią ir turtingą 
programą vedė mūsų žymioji 
muzikė — mokytoja Alice Ste
phens. (Ji šiame koncerte dar 
kartą įrodė, kad ji yra autorite
tinga mokytoja ir gabi dirigentė. 
Be Alice Stephens, kuri paruošė 
kai kurias solistes ir dirigavo, 
ši programa buvo sudaryta ben
dromis pastangomis: sesers M. 
Bernardos, paruošusios chorus 
ir kitas solistes; choreografiją 
paruošė Mrs. J. Durkin; sceną 
ir šviesas sesuo M. Augusta; 
kostiumus ir grimą sesuo M. 
Gracija. Orkestrą vedė Mr. V. 
Patmagrian. Muziko A. Kučiū- 
no akompaniavimas daug prisi
dėjo prie šios programos gražaus 
pasisekimo. Nora Gugienė

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63 ST. | 
Telef.: PR 8-0833 ir PR 8-0834

M Gėlės Mylintiems,
Vestuvėms,
Banketams,
Laidotuvėms,

... ——i! Papuošimams
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

— Berankiai, bekojai lietuviai 
karo invalidai tremtyje laukia 
Tavo pagalbos. Aukok jiems!

LOVEIKIS'SS
------- Dalis

KVIETKININKAS 
Gėles Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

(PUT RAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Antka
piu papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

John F .Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tek: YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Steponas C. Lackawicz
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

TRYS KOPLYČIOS
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672
10756 S. MICHIGAN AVE. PUIlman 5-1270

MARY ROBERTS
SCHOOL OF BEAUTY CULTURE 

6311 So. Ashland Ave. GRovehill 6-2230

Vyrams ar moterims verta 
išmokti grožio kultūros. Mo
ko m e plaukus garbiniuoti, 
šampūnuoti, plauti ir sušu
kuoti pagal pačias naujausias 
madas ir gražiausius stilius. 
Esame specialistai m o k y t i 
plaukus dažyti. Mokiname 
manikiūros.

Mokytis galima
DIENOMIS - VAKARAIS 

LAISVALAIKIU

Learn

Siettvt

at

15 YEARS AT 
SAME LOCATION

Trumpu laiku galima įsigyti amatą, kuris visą gyve
nimą Jums užtikrins darbą ir neš nuolatines pajamas. 
Telefonuokite, rašykite. Pasiųsime Jums literatūros, 
teiksime žinias, o jei užeisite, tai parodysime mūsų 
darbo metodus. Besimokinant, šukuosite gyvų modelių 
galvas.

Mus pasiekti labai lengva. Priemiesčių CTA busai su
stoja prie mūsų durų. Esame didelės lietuvių kolonijos 
centre, netoli Marijos Aukštesniosios Mokyklos ir šv. 
Kryžiaus ligoninės. Jau 15 metų dirbame toje pačioje 
vietoje. Daug lietuvių pas mus išmoko grožio kultūros 
ir šiandien dirba goresniuose grožio salionuose arba 
savuose. PABANDYKITE IR JŪS.

PAUL ARBETAN 
2804 So. Wallace St.

Mirė 1955 m. gegužės mėn 
19 d., sulaukęs 73 metų

Gimęs Lietuvoje.
Amerikoj išgyveno 40
Paliko nuliūdę: sūnus 

ley, 2 dukterys: Adeline ir Anna 
Belle, 7 anūkai ir kiti giminės, 
draugai bei pažįstami.

Kūnas pašarvotas Blake-Lamb 
koplyčioje, 712 W 31st Street.

Pirmadienį, gegužės mėn. 23 
dieną, 9 vai. iš ryto, kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į All Saints 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų# pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. ‘Paul Arbetan gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam pasku
tinį patarnavimą ir atsisveiki
nimą.

Nuliūdę lieka:
Sūnus, Dukterys, Anūkai 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direktorius Blake- 
Lamb. Tel.: VI 2-1158.

amž.

metų.
Stan-

į)

Dėl tragiškos mirties

ONA NAUJOKAITIS (SMITH) 
3524 So. Emerald Ave.

Mirė 1955 m. gegužės mėn. 
19 d., 9:30 vai. ryte, sulaukusi 
senatvės. Gimusi Lietuvoje, Vil
kaviškio apskr.. Suvalkų gub.

Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: du sūnūs: 

Frank, marti Oną, Edward, mar
ti Nellie, 2 dukterys: Helen 
Mankawich, žentas Joseph, So
phie Rusakis, žentas Anthony; 
sesuo Uršulė Mockus, jos vyras 
Jonas; 9 anūkai, 12 proanūkų 
ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė prie Šv. Onos ir 
Maldos Apaštalystės Draugijų.

Kūnas pašarvotas Petro Gurs
kio koplyčioje, 659 W. 18th St.

Pirmadienį, gegužės mėn. 23 
d., 8:30 vai. ryto, kūnas bus ly
dimas iš koplyčios į Dievo Ap
vaizdos parapijos bažnyčią, o po 
gedulingų pamaldų bus laidoja
mas šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Onos Naujokaitis 
giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Sūnūs, Marčios, Dukterys, 
Žentai, Sesuo, Švogeris, 
Anūkai, Proanūkai ir kiti 
Giminės.

Laid, direkt. Petras Gurskis. 
Tel.: SEeley 3-5711.

A. + A. Juliaus Romano URBANAVIČIAUS

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA & EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave./ RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS
TELEFONAI:

GRovehill 6-2345-6 @ TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
............-----— ■ - • J

NARIAI
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ.

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.JOSEPHINE KUCINSKI 

(pagal tėvus Pulaikaitė) 
4636 So. Winchester Ave.

Mirė 1955 m. gegužės mėn. 
19 d., 11 vai. ryte, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietu
voje, Tauragės apskr., Kvėdar
nos parapijoje.

Amerikoj išgyveno 50 metų.
Paliko nuliūdę: 2 dukterys: 

Catherine Ellek, žentas Michael, 
Phyllis Stehno, žentas Adolf; 
2 anūkai, sūnus Joseph, sesuo 
Barbora Kudis ir jos šeima; 2 
pusseserės: Julia Judeckienė, 
jos vyras Povilas ir jų šeima, 
ir Paulina Gedminas ir daug 
kitų giminių, draugų 
štamų. •

Kūnas pašarvotas 
Eudeikio koplyčioje, 
Hermitage Ave.

Pirmadienį, gegužės 23 dieną, 
8:30 vai. iš ryto, kūnas bus ly
dimas iš koplyčios i Šv. Kryžiaus 
parapijos bažnyčią, o po gedu
lingų pamaldų bus laidojamas 
Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Josephine Kucinski 
. giminės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Dukterys, Žentai, Sūnus, 
Anūkai. Sesuo, Pusseserės 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. John F. 
Eudeikis. Tel.: YArds 7-1741.

bei pažįs-

John F.
4605 So.
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reiškiame gilią užuojautą jo liūdinčiai 
mamytei ir broliams.

MIKOLAJŪNU ŠEIMA ir 
J. PETRAUSKAS.

* - - ■ ;

Trijų Metų Mirties Sukaktis

ONA IR CHARLES PIAULOKAS
Praėjo trys metai, kai mirtis išskyrė iš mūsų tarpo mūsų mylimą 

mamą ir broli. Nors laikas bėga, bet mes jy niekados negalime ui- 
| miršti. Jie apleido tą vargingą šio pasaulio gyvenimą ir nukeliavo į 
| amžinojo poilsio vietą. Lai gailestingas Dievas suteikia jiems amži- 
[ nąjį atilsį.

Užžėlę takeliai, kur Jus vaikštinėjot, 
Nuliūdo nameliai, kuriuos Jus mylėjot.

Paliko dideliame nuliūdime: sūnus Simonas, duktė Mary ir jos 
i vyras Joseph Lane ir anūkas Leon; proanūkai: Judy ir Denny; sesuo 

Helen Kazvanowska ir ios šeima Lietuvoje; sesers duktė Melvina Jan- 
kowsky ir ios šeima New Yorke, ir pusbrolis Vladas Noreikevičius.

Mišios bus atlaikytos Gimimo Panelės Švenčiausios bažnyčioje, 
esančioje 68th ir So. Washtenaw Ave., birželio 23 d., 7:30 vai. ryto.

LEONARDAS A. EZERSKIS
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

LEONARD BUKAUSKAS J-
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASATHS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VANCE
177 WOODSIDE RD., Riverside, Ill. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911
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— Buv. Steigiamojo Seimo na
rys Vytautas Vaidotas, gyvenąs 
Toronte, Kanadoje, maloniai su
tiko atvykti į Lietuvos Steigia
mojo Seimo minėjimo iškilmes 
Chicago j e, š. m. gegužės 22 d., 
2 vai. p. p., Lietuvių Auditorijos 
didžiojoj salėj, 3131 S. Halsted 
Street.

— Banketas Pirmyn choro di
rigentui muzikui Kaziui Stepo
navičiui pagerbti jo 25 m. darbo 
sukakties proga bus rytoj, geg. 
2*2 d., 5 v. v., Clearing Industrial 
klube, 6455 S. Central Avė.

— Jos. F. Budrik, Ine., 3241 S. 
Halsted St., Chicagoje, paauko
jo Balfo Chicagos Apskričiai pro- 
sijimo mašiną (moglius) $100 
vertės, ši dovana kam nors teks 
Balfo piknike š. m. birželio 12 
d. Bučo sode, Willow Springs, BĮ.

— Korp Vytis š. m. gegužės 
28—29 dd. ruošia Cleveland©, 
Chicagos, Detroito, Urbanos ir 
JAV korespondentinio skyriaus 
narių sąskrydį, kuris įvyks Chi
cagoje. Uždarymui yra ruošia
mas pabaltiečių studentų vaka
ras Pulaski Ballroom gegužės 29 
diena.

— Miss Estelle Andrulis, 9627 
S. Claremont Ave., pastaruoju 
laiku pakelta pirkimo agentu 
JAV armijos Chicago Quater- 
master Market Center, bendrų
jų produktų skyriuje. Ji yra gi
musi Chicagoje ir turi 25 m. tos 
srities praktikos. Jos tėvai gy
veno Bridgeporte per pastaruo
sius 50 metų; patėvis John Ta- 
moszaitis tebegyvena 933 W. 
33rd St., o motina mirė prieš 2 

• metus.
— Hellen B. Jerry, kuri dirba 

teisiniame Immigrants’ Protec
tive League štabe Chicagoje, šį 
pavasarį buvo pagerbta Chinese 
-American Civic Council organi
zacijos.

— R. Sandavas šiomis dieno
mis atvyko iš V. Vokietijos ir 
apsigyveno Chicagos Brighton 
Parke.

— E. šulaitis, kuris, grįžęs iš 
kariuomenės, vėl jungiasi į spor
tinį ‘gyvenimą, rudeniop žada 
stoti į Illinojaus universitetą 
studijuoti chemijos.

— P. ir B. Kavaliauskiai, 1633 
N. Avers Ave., malonūs žmonės 
ir visų gerbiami “Naujienų” 
skaitytojai, kurie praeitais me
tais parėmė “Naujienų” kontes- 
to dalyvę O. Sudeikienę, dabar 
ir vėl atsinaujino “Naujienas”. 
(O. S.)

— Trumpa lito istorija apra
šyta išėjusiame “Sėjos” gegu
žės mėn. numeryje. Taip pat ten 
duodamas St. Seimo nario J. l^il- 
dušo stlaipsnis apie M. Jankaus 
paskutines dienas ir V. Bildušo 
pasikalbėjimas su sen. Paul H. 
Douglas apie imigracijos ir mo
kyklų problemas bei kt. dalykų.

— Frank Diauksa, vienas iš 
jaunųjų lietuvių namų statyto
jų, kuris yra daug namų pasta
tęs Marquette Parke, dabar pra
dėjo net daugiau kaip du tuzinu 
naujų namų statyti prie Trum
bull, 44 ir 45 gatvių, Brighton 
Parke.

— Bruno Shukis Jr. jau bai
gė labai puošnią rezidenciją sta
tyti Stanley Balzekui Jr., Bever
ly Hills apylinkėje, netoli nuo 
Stanley Balzeko Sr. ši rezidenci
ja, atrodo, bus moderniausia lie
tuvių tarpe. (W. B. S.)

— Chicagos Lietuvių Vyrų 
Choras kartu su soliste Pruden- 
cija Bičkiene, atliks' koncertą 
Kanados lietuviams birželio 4 d. 
Toronte.

— Apie Justiną Naujoką įdė
toji šioje vietoje ketvirtadienio 
laidoje žinele neatitinka tikre
nybės. žinelėj per klaidą buvo 
sumaišyti faktai.

—o—
— Prof. Stp. Kolupaila, kuris 

dėsto Notre Dame univeristete, 
South Bend, Ind., yra paruošęs 
Lietuvos ežerų, ne mažesnių 
kaip 100 ha, katalogą.

— Antanas Maceika iš Brook
lyn©, N. Y., 177 Jerome St., pa
sižadėjo įmokėti į Kultūros Fon
dą $100, jei steigiamasis fondas 
būsiąs ALB padalinys. (T.)

— Dr. J. Vengris yra Massa-

PASTABĖLĖS
Prof. K. Ivanausko veikalas

Vilniuje išėjo prof. Kazio 
Ivanausko mokslinio veikalo 
“Lietuvos paukščių” trečioji 
dalis, 360 puslapių su 115 gilia
spaudės spalvuotų iliustracijų.

“Lietuvos paukščių” pirmoji 
dalis išėjo jo Lietuvos nepri
klausomybės metais. Vėliau pir
moji dalis išėjo antra laida, da
bar tas jo mokslinis darbas su
silaukė jau trečios dalies.

Bulvių derlius
Biržų rajono “Tarybino arto

jo” kolūkis pasigyrė, kad per
nai iš vieno ha gavęs net 190 
centnerių 'bulvių. Lietuvos ne
priklausomybės metais viduti
niškai iš vieno ha gaudavo 234 
cnt. Taigi dar iki šiol nepriklau
somosios Lietuvos Buvusio sa
varankiško ūkininko žemės 
ūkio sodybų derlius nepaveja
mas, nors . tas vargšas kolūkie
tis visokių agitatorių ragina
mas, čekistų ujamais), brigadyrų

spaudžiamas, radijo ir spaudos 
įkalbinėjamas dirbti daugiau, 
dirbti sparčiau. Sunku suabe
joti, kad jis tokios “globos” su
pamas, tinginėtų, bet kai dirba 
bergždžiomis, tai to darbo vai
siai liesi. .a.

Auga statyba
Chicagoje nuo 1950 m. iki 

1954 m., taigi per 5 metus, pa
statyta 64,972 nauji pastatai. 
Tai sudaro maždaug dvigubą kie
kį to, kas buvo pastatyta nuo 
1945 m. iki 1949 m.: per tą lai
kotarpį buvo pastatyti 33,034 
vienetai.

Paskutinių 5 metų statyba ro
do palinkimą į vienos šeimos pa
status : iš viso per tuos 5 metus 
pastatyta 37,377 vienos šeimos 
nuosavybei namai ir 27,595 nuo
mojamojo tipo vienetai.

UNITED PRESS-NAUJIENTJ Photo
Manuel Ayulo iš Kalifornijos 

žuvo besiruošdamas dalyvauti auto
mobilių lenktynėse, kurios įvyks 
Indianapoly kapų puošimo dienoj.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

25 metu patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis
Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadieni 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Juzė ir Dr. Kęstutis 
AGLINSKAI 

GYDYTOJA-JAS IR CHIRURGĖ-GAS 
2300 WEST 51st STREET 

VALANDOS:
Pirm., antrad. 10-12, 2-4 ir 6-9 popiet.
Ketvirtad., penktad. 2-4, 6-9 popiet, 

šeštadieniais 10-2 vai. popiet.
Tel. ofiso: PRospect 6-1795 
Rezid.: GRovehilI 6-5603

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 
> Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 

šeštadieniais 14 vai, po pietų.

Garsinkitės “N-nose’

RAKANDA

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas - Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir neryuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos, 
įdeda netikrą — artificialę aki pagal 
Šveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381 

Priima: Vakarais jiuo 6 ir 9 vai. 
šeštad, nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago.

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE.
Valandos: Antradieniais ir penkta
dieniais nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 10 ligi 12 ir nuo 

1 ligi 3 valandos po pietų. 
Kitu laiku tik susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

chusetts universiteto agronomi
jos skyriaus profesorius asisten
tas. Jis yra paskelbęs eilę tyri
nėjimų specialiniuose Amerikos- 
žurnaluose pats vienas ar su ki
tais kolegomis. Vienas iš pasku
tinių jo mokslinių straipsnių 
yra “Weed Populations as Rela
ted to Certain Cultivated Crops 
in the Connecticut River Valley, 
Mass.” (1953 m. žurnale ‘Weeds’ 
Nr. 2). Prieš atvykdamas į JAV, 
jis profesoriavo Pabaltijo uni
versitete Vak. Vokietijoje.

ILGIAU TARNAUS

KAS DIENĄ ČIA RASITE DIDŽIAUSIAS PREKIŲ VERTYBES
Naujausiu mady, gerųjų išdirbysčių rakandų, kaurų, pečių, televizijos 
aparatų, refrigeratorių, plovyklų, vaikams rakandy ir visų kitų namam 
reikmenų. LENGVI IŠSIMOKĖJIMAI PRITAIKOMI VISIEMS.

Tel.: LAfayette 3-3171
Brighton Parko Kolonijoje.

4181-83 ARCHER AVENUE

GRAŽIAU ATRODYS IŠ
LIETUVIŲ BENDROVES 

KRAUTUVĖS DR. S. VAITUSH, Opt.
Palengvins akių įtempimą, kurk 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo arbs. aptemimo, nervuo 
turn o, skaudėjimo, akių karščio 
Atitaisau trumparegystę ir tolire 
gystę. Prirengiu teisingai akinius 
Visuose atsitikimuose egzaminavimai 
darom-y su elektra, parodančia ma 
žiausias klaidas. Speciali atyda krei 
piama į mokyklos vaikus.

VALANDOS:
\ Nuo 10:30 ryto iki 7:00 vakaro, 

šeštadieniais iki 4 vai. vakaro.
Trečiadienį ir sekmadienį uždaryta

4712 S. ASHLAND AVĖ.
YArds 7-1373

ETUVI
PREKYBOS NAMAI

atidaryti sekmadieniais nuo 10 vai. ryto iki 5 valandos po pietų
■T •••-. . <

ŽEMIAUSIOS KAINOS MIESTE
KAINOS BE UŽPRAŠYMŲ

MODERNIAUSIOS PREKĖS
PREKES BE BROKŲ

DIDŽIULIS PASIRINKIMAS VISŲ PREKIŲ NAMAMS

AIR CONDITIONINGS (ORO VĖSINTOJAI) VAIKAMS BALDAI © ŠALDYTUVAI @ PEČIAI

TELEVIZIJOS APARATAI

MIEGAMOJO KAMBARIO BALDAI

KILIMAI © UŽSIENINIAI RADIJO PRIIMTUVAI —-

KOERTING, TELEFUNKEN

Įmonės vedėjas JUSTAS LIEPONIS

Atdara: Pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 vai. ryto iki 9:30 vai. vak. Kitomis dienomis nuo 9 vai. ryto iki 6 vai. vakaro.FURNITURE CENTER, INC.
LIETUVIŲ PREKYBOS NAMAI

3224 So. Halsted Street Telefonas: Victory 2-4226

Tel.: YArds 7-3526 -r- YArds 7-7410
DR. G. J. BYLAITIS
Spec, smegenų ir nervy ligos. 

Vai.: antr. ir ketv. 7:30 iki 8:30 P. M. 
šeštad. 12:30 iki 4:00.

Kitomis dienomis tik susitarus.
DR. J. G. VALAITIS

Vai.: kasdien 6:30-8:30, sešt. 4-6.
4038 SO. ARCHER AVENUE

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmiock 4-5849 

Rezidencija: HEmiock 4-2324 
OFISU VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutarti.

Tel. ofiso; VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.)
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p.p., išskyrus sekm.

Telef. Ofiso ir rezid. WAIbrook 5-3388 
DR. S. GEŠTAUTAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2624 West 71 st Street 
(Kampas 71 & Talman Avė.)

Priėmimo valandos: Kasdien nuo 
10-12 prieš piet; 1-3 p.p. ir nuo 6-9 
vakare. Sekmadieniais tik susitarus.

Rezid. telef.: INterocean 8-8732
Ofiso telef.: INterocean 8-7654

DR. K. GUDAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Chirurgija ir motery ligos 
10756 SO. MICHIGAN AVE. 

Vai.: Kasdien 9-12 vai. ryto, 1-4 vai. 
p. p., ir 6-8 vai. vak., išskyrus trečiad. 
šestad 1U-3. Kitu laiku — susitarus.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

700 WEST 35th STREET
Kampas Haisted ir 35-tos gatvės 

Vaianuos. 1-4 p. p. ir 6:aU-u:^u vai.
Kasuien. neciauieniais uždaryta, 
sestadieniais nuo i iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

<iaetuvis uytlytujas;
2500 WEST 63rd Si REST 

jtiso vai.. KabUien uuu z—4 po pietų
• n /:30—a vaKaro. 

frecian. ir sestau. uzuaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTE 

IR PRITAIKO AKINIUS 
vaianuus. y-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir sestadiemus. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto telef.: OLympic 2-1381 
DR. F. V. KAUNAS 
DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 

7407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10—12 ryto ir 5—8 vai. vak. 

šeštadieniais 10—2.
Tel.:-ofiso G R 6-4322. Rez.: HI 5-2626

DR. JOSEPH W.
KADZEWICK 

(LIETUVIS) 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Priėmimo valandos tiktai susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 

vakaro, išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BUILDING 

6400 SO. KEDZIE AVE.

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Ave.,' Cicero, 111.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdžie 3-2868 
Dr. Emily V. KRŪMAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons. 

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.
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Telefonai: Ofiso GRovehill 6-5399 
Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

OFISO VAL.: 2-4 ir 6-8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadienį 2-4 vai.

Trečiadieniais ir sekmad. uždaryta.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmiock 4-5524 
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 p. m. 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Tel.: LA 3-4949, namų C E 3-7786

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE 

Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8; 
Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus. 

Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Namų telefonas: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
Šaukite Midway 3-0001

Tel. ofiso: CLiffside 4-2896 
Rez.: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) • 

Priėmimo vai.: 2-4 ir 6-9 vai. po pietų, 
šešt. 2-6 v. p.p., išskyrus sekmadienius.

Telefonai: ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos: GR 6-8876 

DR. A. Z. ŠAULYS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kamb. 211) 
Pirm., Antr., Ketv. ir Penktad. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadieni 2—4 v. p. p.

DR. VYT. TAURAS- 
TUPČIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. Moterų ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Ofiso ir rezid. telef.: PRospect 8-1223 
Ofiso vai.: Pirm. 8 —10 v. v. Antr., 
Tree, ir Penkt. 6—9 v. v. ir Ketv. ir 
Šeštadienį 2—4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGLNES LIGOS 
Ofiso telef.: HEmiock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Vai.: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. šeštad. 
2-4 po pietų. Tree, ir sekm. uždaryta.
Tel.:-ofiso ir rez. PRospect 6-9400 

Dr. Ona Vaškevičius 
(VAŠKEVIČIŪTĖ) 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet; 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel.: ofiso VI 2-1581; rez.: VI 2-0742
DR. V. VILEIŠIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių> 
Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 

šeštadieniais 2-4 vai. po pietų. 
Sekmadieniais uždaryta.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
29S1 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmiock 4-7899 
Namų tel.; Hilltop 5-2557

P. ŠILEIKIS, O. P. sjo ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban- 

* dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
1911 W. 59th St., Chicago 36, Illinois 

Te!.: PRospect 6-5084

Nesenstančios vertybės 
už mažą kainą

Ar jau turite šiuos veikalus:
1. William Shakespeare MACBETH. 

Didžiausio visų laikų dramaturgo gar
siausia tragedija, poeto Kleofo Jur- 
gelionio vertime. (Pirmieji užsisakę 
gaus šią knygą gražiai įrištą į kietus 
viršelius).

2. Miguel de Servantes PERSKYRŲ 
TEISĖJAS. Didžiojo ispanų klasiko 
“Don Kichoto” autoriaus komedija. 
M. Rastenio vertimas.

3. M. Arcibašev PAVYDAS. Psicho
loginė penkių veiksmų drama. Dide
lis Įtempimas per visą veikalą.

4. Vsevolod Garsin KARĖS LAU
KUOSE. Įdomūs rusų caristinės ar
mijos kareivio atsiminimai. Parašyta 
labai gyvai ir intriguojančiai.

5. Paul Lafargue PASAKA APIE 
ADOMĄ IR JIEVĄ. Sulyginamosios 
mitologijos veikalas. Vertė P. Miški
nis.

6. Erkman-Chatrian LAIKRODININ
KO ATSIMINIMAI. Prancūzų rašyto
jo apysaka iš Napoleono karų laik
mečio.

Visas šias vertingas knygas 
gausite NAUJIENŲ administra
cijoje tiktai už $1.00. Atsilanky
kite ar siųski te money o rderį 
nedelsdami, nes kai kurių iš šių 
knygų kiekis labai ribotas.

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street

Chicago 8, III.



HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

HART SCHAFFNER & MARX
Mes turime darbų jauniems vyrams ir moterims, turintiems 

patyrimą arba JUOS IŠMOKYSIME darbo:
★ PROSYTOJŲ ★ RANKOMIS SIUVĖJŲ

★ 1 SIUVAMŲ MAŠINŲ OPERATORIŲ
★ KIRPĖJŲ

Aukščiausios akordinio darbo ratos. Garantuotas mokestis mokiniams.

TAIP PAT yra darbų VYRAMS;
★ FORMANŲ—TIKRINTOJŲ

★ SIUVIMO DARBŲ
★ STARO DARBININKŲ

★ BENDRAI DIRBTUVĖS DARBININKŲ
Anglų kalbos nereikalaujama — Nuolatinis darbas — Geros darbo sąlygos 
Daugelis priedų. Atsineškite Social Security kortą ir amžiaus patikrinimą 

(Proof of Age)

728 WEST

IŠ CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

• 
Bus 30 valandų 
darbo savaitė

Illinojaus universiteto švieti
mo skyriaus profesorius ir ve
dėjas Brightbill Chicago Recre
ation Conference posėdyje skai
tė paskaitą apie tai, kad apie 
1960 metus amerikiečiai įsive
stą 30 valandų darbo savaitę, ka
da tebūsią dirbama 4 dienas.. Ta
da iškilsiąs ir klausimas, kaip 
geriausiai sunaudoti laisvąjį lai
ką poilsiui bei atsigaivinimui, 
pasilinksminimui. Ateinančioje 
Illinojaus parlamento sesijoje 
būsiąs pasiūlytas įstatymo su
manymas steigti valstybėje de
partamentą poilsio reikalams.

Prasideda krūtinės 
peršvietimas

Nuo ateinančio pirmadienio 
prasideda 1955 metų nemokamo 
krūtinės peršvietimo rentgeno 
(X) spinduliais programa.

Ją ruošia džiovos institutas ir 
savivaldybės džiovos sanatorija. 
Prešvietimas truks visa vasara. 
Tuo tikslu veiks 4 vietose juda
mieji peršvietimo vienetai: ties 
Leland Ave. ir Broadway, Madi
son ir Karlov Ave., 47 ir South 
Parkway, 112 St. ir Michigan 
Ave. Priemiesty nemokamas 
peršvietimas bus atliekamas 
Park Forest ir Matteson.

Raudonplaukiams 
saulė pavojinga

Dr. O. C. Stegmaier Illinojaus 
gydytojų sąjungos susirinkime 
čia savo kalboje įrodinėjo., jog 
ypač pavojingos “saulės mau
dyklės” yra raudonplaukiams. 
Labiausiai jautrūs raudonplau
kiai su mėlynomis akimis įr plo
na oda. Jie galį skaudžiai nudeg
ti ir net odos vėžį gauti, jei per 
ilgai ir neatsargiai pabus pietų 
metu saulėje. Antroje eilėje jau
trumu saulei stovi blondiniai, o 
mažiausiai gali saulės bijotis ru- 
daakiai brunetai.

Tame susirinkime Northwest
ern univeristeto alergijos tyri
nėjimo laboratorijos direktorius 
Feinberg pranešė, jog Ameri
koje esą apie 10,000,000 nepa
prastu jautrumu (alergija) ser
gančių žmonių.

Pasigėrę vairuotojai 
laužo įstatymus

Auto teisme valstybės gynė
jas Gutknecht pareiškė* jog la
bai didelė dalis — apie du treč
daliai — nubaustųjų už pasigėri
mą vairuotojų laužą įstatymus. 
Jo įstaiga ištyrusi 30 atvejų to
kių nubaustųjų, kuriems atimti 
leidimai vairuoti. Buvo rasta, 
kad tiktai 10 klauso teismo 
sprendimo, o kita 10 visai ne
kreipia į leidimo atėmimą dėme
sio ir važinėja automobiliu. Tre
čia dešimtis vairuotojų irgi va
žinėjanti, bet tai daranti slap
tai, dažnai naktimis ir pan.

Auto saugumo teismo teisė
jas Butler pareiškė, jog šiokie 
įstatymo laužytojai būsią bau
džiami. Jiems būsiąs pritaiky-

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininkų ir Darbininkių

JACKSON BLVD.

HELP WANTED — MALE 
________ Darbininkų Reikia_______

BATŲ SIUVĖJŲ
RANKOMIS SIUVĖJŲ

ir
MAŠINŲ DARBININKŲ

Turime darbų patyrusiems batų 
siuvimo darbininkams; taip pat 
darbų jauniems vyrams, suintere
suotiems išmokti gyvenimo amatą.

Šis yra pastovus darbas su geru 
atlyginimu ir proga aukštesniam 
uždarbiui prie akordinio darbo.

FLORSHEIM SHOE CO.
130 SO. CANAL ST. 

ir
3961 W., BELMONT AVE.

DIENOM ir NAKTIM
PORTERIŲ

Galinčių plauti (mop) 
ir šluoti.

Pirkinio privilegijos ir 
daug kitu naudu.

Kreipkitės:

Employment Office

9-tas aukštas

THE FAIR
State and Adams Sts.

KABINETŲ DIRBĖJŲ
Patyrusių. Nuolat darbas.

Unijinė dirbtuvė. Virš nustatyto 
atlyginimo.

400 NO. HERMITAGE
HAymarket 1-2618

FURNITURE AND FIXTURES 
Rakandai ir Įrengimai

PARDUODAMI 8 kambarių vartoti 
baldai, visi kartu arba pavieniai.

5035 W. Palmer Street

PARDUODAMAS GE 8 kubikų šaldy
tuvas—kaip naujas. Skambinkite va
karais GRovehill 6-0148.

PARDUODAMI 4 kambarių baldai: 
miegamo ir valgomojo setai, saliono 
3 gab. setas ir 2 kilimai-karpetai. * 

HUdson 3-2633

LINOLEUM
Kamb. 12-15 uždengiamas už $19.95. 
PLASTIKOS sienai tile—Maudynė 
4x7, 4 pėdų aukščio,/įdedam už $77. 
MAUDYNĖS ĮRENGIMAI, 3 GA
BALŲ, įdedame tiktai už $229.

BRABEC, HE 4-3200 '
Veltui apskaičiavimas.

MISCELLANEOUS 
Įvairūs Dalykaj

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Gyvybės, ligoninės, automobilių, baldų 
namų ir visos kitos apdraudos—asme 
nims, profesionalams h’ biznio įstai 
goms. Laisvas pasirinkimas kompani 
ms ir apdraudos rūšies. Nemokamas 
patarnavimas ir informacija. Valsty
bės patvirtintos kainos. Smulkesniai 
informacijai gauti skambinkite, rašy 
kite, užeikite:

JONAS KIRVAITIS
INTERSTATE INSURANCE AGENCY
5900 S. Ashiand Ave., Chicago 36, Ill 

Tel.: WAlbrook 5-5671
AGENTŲ ER BROKERIŲ DĖMESIUI 

Prieš drausdami kitur, pasiteirau 
kite pas mane. Pirmaeilės kompanijom 
—aukščiausi komisai. Savi pas savus

tas įstatymas, pagal kurį jiems 
teks kalėti nuo 7 dienų iki vie- 
nerių metų.

*Chicagiečiams susisiekimo 
nelaimės kiekvienais metais 
kainuoja $40,000,000. Kiekvie
nos nelaimės metu jūs užmo
kate savo dalį. Padėkite suma
žinti tą milžinišką sumą, įsto
jant į “Crusade for Traffic Sa
fety’ .

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
2-me aukšte. Neapstatytas. Savininkė 
Adelė Lauksman, 1620 N. Marshfield 
Ave.

RENDUOJAMI 2 atskiri kambariai su 
virtuvės privilegijomis 2 rimtiems 
vyrams. $15. mėnesiui. Matykite Mr. 
.Adam 1-me aukšte iš kiemo.

905 W. Cullerton St.

IŠNUOMOJAMI 3 kambariai su vonia.
912 W. 19th St. Tel.: TA 9-8539

IŠNUOMOJAMAS 1-me aukšte didelis 
kambarys su visais patogumais. Gali
ma naudotis virtuve. 726 W. 55th St.

DRexel 3-9374

NORTHSIDĖJE, netoli Belmont Ave., 
2 blokai nuo ežero, išnuomojamas 5 
kambarių butas. Skambinkite:

BRunswick 8-8204

DUOSIU kambarį veltui vyresnio am
žiaus moteriai, kuri sutiktų atlikti 
lengvus namų ruošos darbus. Skam
binkit sekmad. Vincennes 6-3868.

IŠNUOMOJAMAS kambarys su priva
čia virtuve dirbančiam vyrui. Dušas, 
karštas vanduo ir kiti patogumai.

Skambinkite WA 5-6329

IŠNUOMOJAMAS šiaurinėje dalyje 
miegamasis kambarys vyresniam dir
bančiam asmeniui. Skambinkite po 8 
vai. vak. INdependence 3-7922.

IŠNUOMOJAMAS 4 kambarių butas 
su arba be baldų. Pageidaujama pora 
be vaikų arba vyrai. 3348 So. Lowe 
Ave., 2-ras aukštas.

IŠRENDUOJAMAS 4 kambarių butas 
beismonte. Karštas vanduo, gazas vi
rimui. Renda $45 mėn. Pageidaujama 
suaugę. 2418 West 46th Place.

RENDUOJAMAS didelis furnišiuotas 
miegamasis kambarys. Atskiras įėji
mas. 3418 So. Lituanica Avė.

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogų Vietos

PRALEISKITE vakacijas gražioje vie
toje prie gero žuvingo ežero. Vasar
namiai prie pat ežero kranto, įrengti 
su visais patogumais. Maudynė ir 
vaikams žaisti aikštęlė. Norėdami už
sisakyti vieta, rašykite iš anksto

AGNES & STEVE’S RESORT, 
Townsend, Wisconsin

KAS NORI praleisti atostogas ūkyje 
tepasiteirauja telef.: Antioch 567-M-2 
arba parašo: Anna Stanaitis, Antioch, 
Illinois.

BUSINESS CHANCES/ 
Biznio -Progos

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, įreng
ta 30 metų. Pilnas inventorius ir 5 
kambarių butas užpakalyje. Modernūs 
įrengimai. Savininkas pigiai įkainavo 
greitam pardavimui, nes pereina į 
kitą biznį.

FRontier 6-3157

IŠNUOMOJAMA krautuvė su 3 kam
bariais gyvenimui, priešais bažnyčią 
ir mokyklą. 4405 So. Fairfield Ave.

HEmlock 4-6593

PARDUODAMA MOTERIŠKU 
RŪBŲ KRAUTUVĖ 

Suknelės, puspalčiai, paltai, kailiai, 
seifas ir visi įrengimai tinką 

v rūbu krautuvei.
FASHION FURS SHOP 

3305 So. Halsted St. YArds 7-0014

PARDUODAMA TAVERNA CICEROJ 
Yra virtuvės įrengimai. 

Skambinkite TOwnhall 3-9611

PARDUODAMA batų taisymo dirbtu
vė. Geros mašinos, daug atsargų. Ga
lima užimti vietoje arba išsivežti. La
bai pigu. 800 gyventojų ir nėra kitos 
dirbtuvės. K. Cwiklinski, Route 1, 

Necedah, Wisconsin

TAVERNA dviejų vieškelių sankry
žoje Routes: 10 m 13, salė šokiams— 
nedidelė grosernė, gyvenamas butas. 
“Cameron Club”, 4 mylios į pietus 
nuo Marshfield, arti Stevens Point ir 
Wisconsin Rapids. Biznis eina ištisus 
metus. Rašykite arba telefonuokite: 
Marshfield 1123-R. Mr. Stanley Bruno, 

R. R. 1, Marshfield, Wise., 
c/o Cameron Club 

35 METŲ išdirbtas mėsos ir groser- 
nės biznis su klijentūra, judrioje gat
vėje, pusė bloko nuo liet, mokyklos. 
Parduodu, nes turiu išvažiuoti iš mies
to. Rašykite: Naujienos, Box 4641, 
1739 So. Halsted St., Chicago 8, Ill.

GROSERNĖ ir mėsos krautuvė, self- 
service. Visai naujas modern. įrengi
mas. Naujas namas. Savininkas pats 
vienas—priverstas parduoti dėl stai
gios ligos. Priims teisingą pasiūlymą.

Telef.: BErkshire 7 6045 
7552 WEST BELMONT

PARDUOSIU arba mainysiu gazolino 
stotį su 2 butų med. namu. Viešas 
garažas 50 automobilių. Sklypas 110 
pėdų. Viskas išrenduota už $475 mė
nesiui. BOulevard 8-0316.

IŠNUOMOJAMA grosernė ir bučernė.
Pigiai. 5 kambarių butas gyvenimui.

Skambinti Bishop 7-9872

TAVERNA. Gerai išdirbtas biznis. 
Antras pirkėjas išlaikė 25 metus. Mo
dernūs įrengimai. Švedų ir airių ko
lonijoje. Savininkas išvažiuoja į už
sienį. Prieinama kaina. Skambinkite 
dėl informacijų tik vidurdienį.

SOųth Shore 8-0331

IŠNUOMOJAMI 2 kambariai rūsyje ir 
vienas miegamas kambarys viršuje. 
7019 S. Rockwell St. REpublic 7-0195

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

REAL ESTATE FOR SALE 
Narnaįj/Žemė — Pardavimui

DIDELIS namų, biznių, apartmentų, 
sklypų pasirinkimas. Sudarome mor- 
gičius, paskolas, nuosavybių doku 
mentus. Nemokamai teikiame infor 
macijas ir patarimus. Teirautis pas:

Z. UMBRAŽŪNAS
F. H. Halvorsen Co.

3145 W. 63rd St. HEmlock 4-4300 
Portsmouth 7-2009

Prieš pirkdami ar parduodami 
namus, atlankykite mus

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 WEST 51st STREET 

WAlbrook 5-5030 — RE 7-7321 (vak.) 
PRospect 8-3579 (vak.)

KAS perkant arba parduodant namus 
norite sąžiningo ir lietuviško nuošir 
daus patarnavimo kreipkitės į:

VENTA REAL ESTATE
4409 So. Fairfield Ave.
Tel.: LAfayette 3-3881 

Kasdien: 9-12 ir 4-7 vai. vakaro, 
šeštadieniais 9 ryto iki 8 vai. vak. 

Trečiadieniais uždaryta.

3 ERDVŪS butai ir puiki tuščia krau
tuvės patalpa 20x26 pėdų. Tinka bet 
kokiam bizniui. Galima tuojau užimti. 
Namas ir garažai mūriniai. Rinktinė 
Cicero vieta. Įkainuota greitam par
davimui — tiktai $25,000. -

2 butų po 6 didelius kambarius, 
mūrinis namas Marquette parke. Už
dari porčiai. Kaina $27,000.

2 butų, 3 ir 6 kamb., švarus, tvar
kingas, medinis namas Ciceroje Nau
jas automatiškas šildymas alyva. Rami 
vieta, toliau nuo fabrikų. $15,000. Pa
skubėkit — nesigailėsite.

Idealus pirkinys didelei šeimai, 6 
kambarių solidus bungalow su atski
romis pajamomis. Autom, šildymas 
karštu vandeniu gazu. Marquette par
ke. Proga įsigyti už $19,000.

Didingas mur. 2 aukštų 5 butų na
mas Bričporte, $200 mėn. pajamų. 
Kaina $17,500.

P. LEONAS
REAL ESTATE

2444 W. 63rd St.—antras aukštas 
PRospect 8-0097 ,

MARQUETTE PARKE
Medinis namas-, vienas butas 4, o 

antras 3 kambarių. 35 pėdų lotas. 
Centralinis šildymas aliejumi. Didelis 
bargenas.

Mūrinis bungalow padalytas į du 
butus. Vienas 3 kambarių, o antras 2 
Centralinis šildymas aliejumi. Gara
žas. Speciali kaina.

BRIGHTON parį<e parduodamas me
dinis, 3 butai po-4 kambarius. Įmo
kėti tiktai $2,000is

B. R. PIETKIEWICZ 
2555 W. 47th St. v LAfayette 3-1083

NEPAPRASTA proga tinkamam žmo
gui pirkti grosernę, self-service. Da
ranti metinę apyvartą apie $100,000. 
Priežastį pardavimo patirs tik rimtas 
pirkėjas" Tinkamam žmogui duosime 
opšiną (option) ir galės pirkti jei no
rės ir namą. Kaina prieinama. Tei
raukitės pas" Kazį URNIKĄ, 2440 W. 
69th Street. HE 4-4859.

6 KAMBARIŲ angliškų plytų namas.
4 kamb. apačioj, 2 viršuj. Koklinėm 
plytelėm išklota virtuvė, sandėliukai 
ir vonia. Uždaras porčius. Dujomis 
apšildomas. Daug priedų. U/2 auto 
garažas. $22,700. 3933 N. Pioneer.

Telef.: ALbany 2-1100

CICERO bargenas—2 butų katedžius,
5 ir 3 kamb. palėpėje. 75x125 lotas.
Garažas. $13,900; įmokėti $4,000.

Bishop 2-2162

6 KAMBARIŲ medinis, insuliuotas, 
apkaltas. Cemento blokų rūsys. Su
spausto oro šildymas. Naujas boileris. 
Gražiai ištaisytas kiemas. Tikras bar
genas. Ada, arti 58th Street. Kaina 
$10,500. ANTHONY R. ZINTAK, 4363 
Archer Avė. LA 3-1121—LA 3-1277.

BRIGHTON parke 2 didelių butų po 
6 kambarius mūrinis namas. Karštu 
vandeniu šildomas. 2 automobilių ga
ražas. Šonu įvažiavimas. Platus skly
pas. Arti mokyklų. ANTHONY R. 
ZINTAK, 4363 Archer Avė.

LA 3-1121 — LA 3-1277

LYONS — 2 butų bungalow tiktai, 7 
metų senumo, 6 ir 5 kamb. Gazu šil
domas, mūr. garažas, 40 pėdų lotas. 
Geros pajamos, plieno konstrukcijos. 
Kaina $26,900. Bishop 2-2162.

MARQUETTE PARKE
Deluxe 6 kambarių mūrinis, tik 6 

mėnesių senumo. 1 ¥2 plytelių maudy
nės. Po visu namu rūsys. Gazu šildy
mas, ir daug kitų priedu. Pilna kaina 
$21,800. ROSAS REALTY CO., 6151 
So. Kedzie Ave. GRovehill 6-8015.

DIDELEI ŠEIMAI NAMAI
5V2 dideli kambariai žemai, 3 vir

šuje. Tilo maudynė, kabinetinė virtu
vė, karnizai, drobės, užuolaidos. Gazu 
karštu vandeniu šildymas, 2 auto mū
rinis garažas, 40 pėdų lotas. Belmont- 
Cicero apylinkėj. Savininkas. $20,900.

PAlisade 5-5878

MŪRINIS namas ir krautuvė. Puikus 
butas gyvenimui. Blokas nuo ežero. 
Po visu namu beismontas. Autom, šil
dymas. Krautuvė tinkama bet kokiam 
bizniui. Prieinama kaina. Skambinkite 

JUniper 8-9810

BROOKFIELD — 4 kambarių kate
džius, $11,900. Furnaso šildymas, 50 
pėdu lotas, garažas, sodelis; įmokėti 
$3,500. Bishop 2-2162.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

KENOSHA, WISCONSIN 
Biznis ir pajamų nuosavybė.

Tavernos biznis, Įskaitant tavernos 
leidimą (license), su visais Įrengimais. 
10 apartmentų, susidedančių iš: 2, 3 
ir 4 kambarių furnišiuotų apartmen
tų. Dabartinės pajamos virš $9,000 
per metus bendrai (gross). Savinin
kas pasitraukia, parduos atsakomin- 
giems žmonėms su $15,000 Įmokėji- 
mu, likusią sumą mėnesiniais išsimo- 
kėjimais. Puiki proga ambicingiems 
žmonėms, kurie supranta tvarkymą 
tavernos biznio.

PUIKI proga operuoti taverną, di
džiulę šokiams salę, kuri yra nuomo
jama vestuvėms, parengimams ir 1.1. 
6 kambarių namas, garažas. Ant 2-jų 
akrų žemės, prie 50 vieškelio ir Fox 
River, apie 20 mylių į vakarus nuo 
Kenosha. Kaina už viską $30,000.

JOHN BRUŽAS AGENCY

625 — 57th Street

Kenosha, Wisconsin

NEW BUFFALO, MICHIGAN
70 mylių nuo Chicagos parduodama 

10 akrų žemės upės pakrašty. 10 ir 4 
kambarių namai, moderniški, su arba 
be baldų. Automatiškas šildymas alie
jumi. Dideli uždari priešakiniai ir už
pakaliniai porčiai. Daug lapuotų me
džių. Daržas, uogos, jaunas vaisių so
das. Parduodam, nes turim keltis ki
ton valstybėn. Galima tuoj užimti.

Iš US 12 kelio prieš Union Pier 
pasukti dešinėn prie JAY’S kavi
nės. Už dvieju bloku dešinėj.

NICK DUDJAK
Lakeside 4134

AR NORITE PERSIKELTI I FLORI
DA? JEI TAIP, TAI APSIGYVEN
KITE PUIKIAME ST. PETERSBURG 

LIETUVIS, real estate brokeris, 
mielai padės Jums pirkti ar statyti 
namą. Mes statome, parduodame nau
jus ir senus namus. Vasarą galima 
pigiausiai juos nusipirkti.

Dėl informacijų kreipkitės: 
JOSEPH KROMEL, reg. real estate 

broker (lietuvis) ir 
Ass. E. V. DUTCH MAUCK, 

reg. broker 
4833 — 9th Ave., North 

St. Petersburg 2, Florida 
Ofiso telefonas 34-2811

$2,500 ĮMOKĖTI—2 BUTŲ MŪRINIS 
KATEDŽIUS, 4 kam. ir 3 kamb. beis- 
monte. Furnasu šild. 2 auto garažas. 
25th ir Sawyer apylinkėje. $11,900. 
Svoboda, 3739 W. 26th St. LA 1-7038

CICEROJE 5 kambarių mūrinis bun
galow, 3 miegami, karštu vandeniu 
šildomas, garažas." $15,900.

OLympie. 2-6710

PARDUODAMA 5 ¥2 kamb. reziden
cija. Naujas garažas 26x26. Sodas, 1 
ak. žemės. Lietuvių apgyventa, 6,000 
gyventojų. Bizniavoje gatvėje, 3 my
lios nuo Starved Rock. Kaina $9,500.

7135 So. Rockwell St. HE 4-1169

PELNINGAS pirkinys — bizniavas 
mūrinis namas su didelėmis Įplauko
mis. Įplaukos greitai išmokės namą. 
Rimtam pirkėjui nedaug reikės Įnešti. 
Telefonuokite HEmlock 4-4859, Char
lie URNIKAS, 2440 W. 69th Street.

MARQUETTE parko apylinkėje 4 bu
tų mūro namas, 2 po 4 ir 2 po 3 kmb. 
Kambariai dideli, šviesus ir labai ge
rai užlaikyti. Garažas 2 automobiliam. 
Metų renda $5,376.00 Parduodamas 
su mažu įmokėjimu. Savininkas ir 
namas 2318 West 71st Street.

BERWYN—2 butų, 2-5 kamb. Karštu 
vandeniu šildomas, plytelių maudynė, 
mūr. garažas. Arti 16th ir Home Avė. 
Kaina $17,900; įmokėti $5,000.

Bishop 2-2162

GRAŽUS 5 KAMB. KAMPINIS BUN
GALOW. Karštu vandeniu šildomas. 
Arti 22nd ir Tripp. Gerame stovyje. 
Savininkas apleidžia miestą. $16,900. 
$5,000 įmokėti. Svoboda, 3739 West 
26th Street. LAwndale 1-7038.

MARQUETTE parke 5 kambarių mū
rinis, padidinamas namas. 2 auto mūr. 
garažas. Gazu šildymas, kilimai, užuo
laidos, gražus dekoravimas ir daug 
kitų priedų. 3246 West 67th Street.

PARDUODAMAS 2 butų mūrinis na
mas, 6 kamb. II aukšte ir krautuvė 
su 3 moderniškais kambariais apačioj. 
Krautuvė tinka bet kokiam bizniui ar 
profesionalui. Karšto vandens šildy
mas, 2 auto mūrinis garažas.

2711 W. 43rd STREET

2 BUTŲ namas, karštu vandeniu šil
domas, sklypas 95x410 pėdų, Willow 
Springs, III. Atdaras apžiūrėjimui sek
madienį nuo 2-6 vai. po pietų. Dėl 
informacijų skambinkite RE 5-6225.

BRIGHTON parke, 2-4, 1-2 kamb. na
mas. Geros pajamos. Įkainuotas grei
tam pardavimui. Virginia 7-2483.

VAKARINĖJE dalyje parduodamas 
pigiai 6 kambarių mūrinis bungalow. 

Skambinti PRospect 6-1057 

6 KAMB. gražus medinis namas, gra
žus rūsys, garažas. Namas labai gera
me stovyje. Kaina sumažinta.

HE 4-4859

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni, 
1-5 popiet. 3235 So. Hamlin. 4 kam
barių mūr. katedžius. Tuojau galima 
užimti.

CICERO — 2 butų, 4-4 kamb. Furnasu 
alyva šildymas, arti 55th ir 23rd Sts. 
$12,500. $4,000 Įmokėti. LA 1-7038.
8 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

REAL ESTATE FOR SALE 
~^~Namai, Žemė —~Pardavimui

6 KAMB. mūrinis bungalow, moder
niškai Įrengtas. Garažas 2 automobi
liams. Arti 65th ir Fairfield. Kaina 
tik $17,900. Įmokėti $6,000.

6 butų mūrinis namas, 2 po 5 ir 
4 po 4 kamb. Nuomininkai patys ap- 
sišildo butus. Pajamų yra arti $400 
per mėnesį. Arti Ashland ir 67th St. 
Kaina tiktai $32,000.

Bizniavas mūro namas, krautuvė, 3 
kambariai užpakalyje ir 5 kambarių 
butas viršuje. Yra prie 69th ir Rock
well St. Kaina tik $27.000.

Dėl platesnių informacijų kreipki
tės pas: 7

K. J. MACKE-MAČIUKAS 
2439 West 69th Street 
Tel.: PRospect 6-3140

GROŽIO salionas su mediniu namu 
Marquette parke prie Western Ave. 
Grožio salionas ir 3 kamb. apačioje, 
6 kambariai viršuje. Centralinis šil
dymas, rūsys, garažas. Kaina $19,000.

Mūrinis 2 po 5 ir beismonte 3 kam
bariai. 42nd ir Troy apylinkėje. Sva
rūs butai, centralinis šildymas, gara
žas. Kaina $19,900.

Mūrinė 8 kambarių rezidencija su 
tuščiu sklypu šalia. 53rd ir Troy apy
linkėje. Lengva padaryti 2 butus, Cen
tralinis šildymas, garažas. $17,700.

ŠIMAIČIAI REALTY 
Builders—Insurance

2737 W. 43rd Street. CLiffside 4-2390

MARKHAM —6 KAMB. NAMAS 
3 sklypai, užtenkamai vietos darže
liui; vištininkas, vaisiniai medžiai. Na
tūralaus gezo karštu vandeniu šildy
mas. Plieniniai langų rėmai. Žieminiai 
langai su sieteliais. Natūrali ugnia
vietė. Netoli mokyklų, bažnyčių ir su
sisiekimo. Įkainuotas greitam parda
vimui. Greit galima užimti.

16019 SO. TRUMBULL 
HArvey 4-281-R

BERWYN—5 kamb. mūr. naujas bun
galow arti 16th ir Oak Park, čerpių 
maudynė, kabnietinė virtuvė. $23,500. 
$7,000 Įmokėti. Svoboda, 6013 Cermak 

Bishop 2-2162
CICERO—mūr. bungalow, bargenas, 
arti Austin ir 22nd St. 6-4 kmb. Karš
tu vand. šildymas, 2 auto garažas. 
$20,500 — $6,000 Įmokėti. Svoboda, 
6013 Cermak. Bishop 2-2162.

RETAS pardavimas. 7 dideli apart- 
mentai, pilnai apstatyti beveik nau
jais gražiais baldais, virtuvės reikme
nimis, naujais stovais, šaldytuvais ir 
t. t. Stiprus mūras. Karšto vandens 
šiluma. 2 mašinų garažas. Graži vieta 
gyventi, pelninga nuomoti. Pajamų 
$560 per mėnesį. Savininkas dėl ligos 
tiesiog dovanoja už $23,500. Plačiau 
teirautis Z. UMBRAŽŪNAS, Ports
mouth 7-2009, F. H. Halvorsen Co.

NILES — Savininkas parduoda gražų 
namą porai. 100 pėdų priekis. Pardua- 
damas dėl nesveikatos. Prašo $8,700. 
Atdaras kasdien po 5 vai. po pietų, 
visą dieną sekmadienį. 135 Stolting 
Avė., tarpe Oakton ir Dempster.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadieni, 
1-5 vai. popiet kampinis 5 kambarių 
bungalow. 4056 W. 21st St. Tuojau 
galima užimti.

PARDUODAMAS namas 5 kambarių 
Roselando apylinkėje. Gazo šildymas, 
autom karštas vanduo, 2 auto gara
žas. 27 East 101st Street.

GRAŽUS 10 butų mūr. namas, duo
dąs metinių pajamų $10,000. Parduo
damas tik už $23,000. K. MALONIS, 
WAlbrook 5-7246.

7301 So. Whipple, 51/2 kamb. mūrinis 
bungalow, 3 miegami. Radiant šildy
mas, uždari porčiai, 2 auto mūrinis 
garažas. Platus lotas. Tuojau galima 
užimti. P/2 metų senumo. Gerai finan
suotas. Nedidelis Įmokėjimas. $23,000. 
Savininkas.

. ST. TARCISSUS PARISH
4 metų senumo, 2-5 ¥2 kamb. 2 gazu 

šildymui vienetos, 2 autom, garažas. 
Nuo sienos iki sienos kilimai. 2t auto
matiškos skalbimui mašinos.

5901 N. Merrimac Ave.

SAVININKAS PARDUODA pajamų ir 
biznio nuosavybę. Krautuvė, 5 butai 
(2-3, 3-4), 5 auto garažas. Ekstra skly
pas 50x125 pėdų. Stokerio šildymas 
1-me aukšte. Mėnesinės pajamos $300. 
Kaina $24,500. 2801-03 So. St. Louis 
Ave. Bishop 7-0734.

CICERO — 4 kambarių katedžius. 
Gazu šildomas, garažas. Arti 26th ir 
Austin. $14,900. TOwnhall 3-2460.

101/2 KAMBARIŲ nauja mūrinė rezi
dencija. Mūr. garažas. 6 kamb. žemai 
ir 41/2 viršuje. įkainuota greitam par
davimui. CHARLIE URNIKAS, 2440 
West 69th St. HE 4-4859.

CICEROJE ekstra specialus—2 butų 
gontinis (shingle), arti 52nd ir 22nd 
St. 3 ir 4 kamb. 2 auto gar. $11,900. 
Įmokėti $3,000. Bishop 2-2162.

GERAS PIRKINYS—nebrangiai. Tuš
čias mūr. 6 kamb. naujai atremontuo
tas bungalow. 37 pėdų lotas, garažas. 
Autom, šildymas alyva. Tuoj galima 
užimti.^ 3308 W. 62nd Place. Apžiū
rėti šeštadienį ir sekmadienį nuo 10-6 
vai., kitom dienom skambinti po 5 
vai. savininkui: RE 7-5694.

ATDARAS SEKMADIENI 2-4 VAL. 
8549 SO. VINCENNES 

Reikalas parduoti 2 butų namą. Nau
jai dekoruotas. Tuoj galima užimti. 

Savininkas, Vincennes 6-3357

MR. SVOBODA, realestatininkas — 
3739 W. 26th St., skyrius 6013 Cer
mak Road, Cicero, greitai pardavė 
musų nuosavybę 3205 So. Harding. 
Mes nupirkome iš jo kitą namą: 4220 
So. Amelia, Lyons, pilnam mūsų pasi
tenkinimui. Mr. ir Mrs. Traczyk.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai,.žeme — ...

MARQUETTE PARKE
4 butų po 5¥2 kmb. mūr., did. mie

gami, centr. šildymas, mūr. garažas. 
Kaina $41,000.

3 butų po 6 k. mur., centr. šildy
mas (naujas), mūr. garažas. Visus 3 
butus bus galima tuojau užimti. Su
mažinta kaina.

2 butų 5 ir 6 kmb. mūr., centr. 
šildymas. Kaina $22,500.

BRIGHTON PARKE
4 butų mūrinis, garažas. $21,500.
2 butų po 6 k. mūr. Centr. šildy

mas. ^Platus sklypas. Mūr. garažas.
Prie 60th ir Artesian mod. 6 kamb. 

mūr. bungalow, 3 did. miegami. Centr. 
šildymas. Mūr. garažas. įmokėti apie 
$6,000. •

KUTRA-NORKUS REALTY 
2405 West 51st Street

WA 5-5030, vak. PR 8-3579

MARQUETTE Parke—6 k. gražus bun
galow. Plytelėmis išmušta vonia ir 
virtuvė. Karšto vandens ir gazo ap
šildymas. Labai švarus ir jaukus. Pui
ki vieta. Kaina $16,900. Teirautis Z. 
UMBRAŽŪNAS, PO 7-2009, F. H. Hal
vorsen Co.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

DABAR GERIAUSIAS LAIKAS
APŽIŪRĖTI ŪKIUS DIDŽIAUSIOJE 

AMERIKOS LIETUVIŲ ŪKININKŲ 
KOLONIJOJE, KURI YRA MICHIGAN 
VALSTYBĖJE.

Mes turime visokių ūkių, didelių ir 
mažų, pigesnių ir brangių. Parašykit, 
kokio ūkio norite, mes Jums surasi
me. Atsakysime į visus laiškuose ke
liamus klausimus. Rašykite:

Mr. ar Mrs. Edw. A. ŽALIS,

Route 2, Box 520 
Scottville, Michigan

PARDUODAMA maža 35 akrų farma. 
7 kambarių moderniškas namas. Nau
jas automatinis šildymas gazu. Pusė 
mylios nuo aukštesniosios mokyklos. 
Paštas, 2 krautuvės. Gera žemė. Mrs. 
Margaret Flynn, Harris, Michigan, 
Box 102.

80 AKRŲ farma. 50 akrų dirbamos. 
Geri pastatai, baldai įskaitomi. Tiktai 
$7,000. Ernest R. Anderson, Route 1, 
Box 97, West Daggett, Michigan.

480 AKRŲ gyvulių farma prie grįsto 
kelio. Modernus namas. Skersai per
tverta. Nuolatinės ganyklos. Užtenka
mai vandens. Mokyklos busas, pieno 
ir pašto pristatymo kelias.

T. E. Abington, Beebe, Arkansas 

120 AKRŲ ūkis Missaukee County. 
Geras namas, barnė. $7,000. Savinin
kas, Otto Hermeyer, RR 2, McBain, 
Michigan. .

PARDUODU 74 akrų ūkį prie 21 ir 
83 kelių, 50 mylių nuo Chicagos, prie 
Loon ežero. Sklypas siekia ežerą. Geri 
pastatai, gazas iš miesto. Telefpnuo- 
kite Antioch 567-M-2 arba rašykite: 

Anna Stanaitis, Antioch, Ill.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotojai

JONAS PLEIRYS
DAŽYTOJAS - KONTRAKTORIUS 

Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 S. LOWE AVE., CHICAGO

IŠLIPDOME sienas popieriais, išdažo
me iš lauko ir iš vidaus. Geras darbas. 
Pigi kaina. Skambinti vakarais.

Mr. Stanley, Livingston 8-4650

CONTRACTORS - BUILDERS 
Narnų Statytojai ir Taisytojai

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223

NORINTIEJI GYVENTI GRAŽES
NIUOSE NAMUOSE, DĖL PERTAI
SYMO. ATNAUJINIMO IR PAGRA
ŽINIMO NAMO, VISADOS KREIPKI

TĖS PAS 
PAUL R. RAMOŠKA BROS. 

Mašons-Carpenters and 
General Contractors 

Darbas atliekamas gražiai ir 
sąžiningai.

7300 S. Talman Ave., Chicago 29, UI. 
PROSPECT 6-2439

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 
726 W. 18th Street Chicago 16, I1L 

A. GTNTNERIS, pirmininkas 
V. PETRAUSKAS, statybos vedėjas.

CH 3-1535 
Lietuvių Statybos Bendrovė stato 
namus pardavimui, pagal užsakymus 
ir atlieka remonto darbus.

NAMU REMONTAS
Atlieku karpenterio, plytų, cemento 
darbus. Dengiu stogus ir kaminus.

Darbas garantuotas.
Veltui apskaičiavimai.

JOE LELEIKA
4035 W. 69th St. Portsmouth 7-6663

A NI MALS—DOGS—BI RDS—PETS 
Gyvuliai—Šunys—Paukščiai, etc.

CHINCHILLAS — Healthy guaranteed 
breeding stock. Matched' pairs, also 
extra males. Reasonable. Wm. J. Kerr, 
6924 Stony Island, FAirfax 4-7220.

— Ar jau aukojai šio vajaus 
metu tremtiniams gelbsti?
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